
FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

475.000,00 0,00 580.000,00 0,00 680.000,00 0,00 780.000,00 0,00 2.515.000,00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Principal

500.000,00 0,00 600.000,00 0,00 700.000,00 0,00 800.000,00 0,00 2.600.000,00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Dívida Ativa

30.000,00 0,00 31.000,00 0,00 32.000,00 0,00 33.000,00 0,00 126.000,00
1.1.1.2.50.0.5.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Multas

35.000,00 0,00 37.000,00 0,00 39.000,00 0,00 41.000,00 0,00 152.000,00
1.1.1.2.50.0.6.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Juros de Mora

225.000,00 0,00 235.000,00 0,00 245.000,00 0,00 255.000,00 0,00 960.000,00
1.1.1.2.50.0.7.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Multas da Dívida Ativa

325.000,00 0,00 335.000,00 0,00 345.000,00 0,00 355.000,00 0,00 1.360.000,00
1.1.1.2.50.0.8.00.00.00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Juros da Dívida Ativa

1.600.000,00 0,00 1.650.000,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.750.000,00 0,00 6.700.000,00
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - Principal

10.000,00 0,00 11.000,00 0,00 12.000,00 0,00 13.000,00 0,00 46.000,00
1.1.1.2.53.0.5.00.00.00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - Multas

10.000,00 0,00 11.000,00 0,00 12.000,00 0,00 13.000,00 0,00 46.000,00
1.1.1.2.53.0.6.00.00.00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - Juros de Mora

796.000,00 0,00 900.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 3.796.000,00
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00
IRRF Sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas

65.000,00 0,00 70.000,00 0,00 77.000,00 0,00 84.000,00 0,00 296.000,00
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00
IRRF Sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo

115.000,00 0,00 120.000,00 0,00 125.000,00 0,00 132.000,00 0,00 492.000,00
1.1.1.3.03.1.1.03.00.00
IRRF Sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Inativos Pagos pelo RPPS

15.200,00 0,00 16.000,00 0,00 16.900,00 0,00 17.950,00 0,00 66.050,00
1.1.1.3.03.1.1.05.00.00
IRRF Sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos pelo RPPS

42.000,00 0,00 45.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 192.000,00
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00
IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 1 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

1.600.000,00 0,00 1.900.000,00 0,00 2.300.000,00 0,00 2.600.000,00 0,00 8.400.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.01
ISSQN - DAM

150.000,00 0,00 160.000,00 0,00 170.000,00 0,00 180.000,00 0,00 660.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.02
ISSQN - SIMPLES NACIONAL

200.000,00 0,00 210.000,00 0,00 220.000,00 0,00 230.000,00 0,00 860.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.03
ISSQN-RETENÇÕES

450.000,00 0,00 600.000,00 0,00 700.000,00 0,00 800.000,00 0,00 2.550.000,00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA

75.000,00 0,00 85.000,00 0,00 100.000,00 0,00 110.000,00 0,00 370.000,00
1.1.1.4.51.1.5.00.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Multas

110.000,00 0,00 130.000,00 0,00 140.000,00 0,00 160.000,00 0,00 540.000,00
1.1.1.4.51.1.6.00.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Juros de Mora

225.000,00 0,00 235.000,00 0,00 245.000,00 0,00 255.000,00 0,00 960.000,00
1.1.1.4.51.1.7.00.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Multas da Dívida Ativa

225.000,00 0,00 235.000,00 0,00 245.000,00 0,00 255.000,00 0,00 960.000,00
1.1.1.4.51.1.8.00.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Juros da Dívida Ativa

150.000,00 0,00 160.000,00 0,00 170.000,00 0,00 180.000,00 0,00 660.000,00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 60.000,00 0,00 65.000,00 0,00 230.000,00
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA

5.000,00 0,00 5.100,00 0,00 5.200,00 0,00 5.300,00 0,00 20.600,00
1.1.2.1.01.0.5.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Multas

5.000,00 0,00 5.500,00 0,00 6.000,00 0,00 6.500,00 0,00 23.000,00
1.1.2.1.01.0.6.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Juros de Mora

50.000,00 0,00 60.000,00 0,00 70.000,00 0,00 80.000,00 0,00 260.000,00
1.1.2.1.01.0.7.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Multas da Dívida Ativa

50.000,00 0,00 60.000,00 0,00 65.000,00 0,00 70.000,00 0,00 245.000,00
1.1.2.1.01.0.8.00.00.00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Juros da Dívida Ativa

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 2 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

40.000,00 0,00 44.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 189.000,00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Principal

20.000,00 0,00 22.000,00 0,00 24.000,00 0,00 28.000,00 0,00 94.000,00
1.1.2.1.50.0.3.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Dívida Ativa

5.000,00 0,00 6.000,00 0,00 7.000,00 0,00 8.000,00 0,00 26.000,00
1.1.2.1.50.0.5.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Multas

5.000,00 0,00 5.200,00 0,00 5.500,00 0,00 6.000,00 0,00 21.700,00
1.1.2.1.50.0.6.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Juros de Mora

15.000,00 0,00 16.000,00 0,00 19.000,00 0,00 22.000,00 0,00 72.000,00
1.1.2.1.50.0.7.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Multas da Dívida Ativa

15.000,00 0,00 18.000,00 0,00 21.000,00 0,00 24.000,00 0,00 78.000,00
1.1.2.1.50.0.8.00.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Juros da Dívida Ativa

70.000,00 0,00 75.000,00 0,00 80.000,00 0,00 85.000,00 0,00 310.000,00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL

80.000,00 0,00 87.000,00 0,00 94.000,00 0,00 100.000,00 0,00 361.000,00
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Dívida Ativa

10.000,00 0,00 11.000,00 0,00 12.000,00 0,00 13.000,00 0,00 46.000,00
1.1.2.2.01.0.5.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Multas

10.000,00 0,00 11.000,00 0,00 12.000,00 0,00 13.000,00 0,00 46.000,00
1.1.2.2.01.0.6.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Juros de Mora

40.000,00 0,00 44.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 189.000,00
1.1.2.2.01.0.7.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Multas da Dívida Ativa

40.000,00 0,00 44.000,00 0,00 48.000,00 0,00 52.000,00 0,00 184.000,00
1.1.2.2.01.0.8.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Juros da Dívida Ativa

0,00 1.300.000,00 0,00 1.347.389,00 0,00 1.403.886,00 0,00 1.460.383,00 5.511.658,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.01
Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal - Prefeitura

0,00 57.568,00 0,00 59.666,00 0,00 62.174,00 0,00 64.682,00 244.090,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.02
Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal - Câmara

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 3 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

0,00 10.010,00 0,00 10.374,00 0,00 10.808,00 0,00 11.242,00 42.434,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.03
Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal - RPPS

664.000,00 0,00 700.000,00 0,00 750.000,00 0,00 800.000,00 0,00 2.914.000,00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Principal

84.545,00 0,00 85.335,00 0,00 85.885,00 0,00 86.435,00 0,00 342.200,00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

0,00 450.000,00 0,00 466.402,00 0,00 485.958,00 0,00 505.514,00 1.907.874,00
1.3.2.1.04.0.1.00.00.00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - Principal

920.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 4.920.000,00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Principal

1.000,00 0,00 1.200,00 0,00 1.400,00 0,00 1.600,00 0,00 5.200,00
1.6.1.1.01.0.5.00.00.00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Multas

1.000,00 0,00 1.200,00 0,00 1.400,00 0,00 1.600,00 0,00 5.200,00
1.6.1.1.01.0.6.00.00.00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - Juros de Mora

13.871.000,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.175.746,00 0,00 15.723.025,00 0,00 59.769.771,00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

548.892,00 0,00 570.000,00 0,00 590.000,00 0,00 610.000,00 0,00 2.318.892,00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO - Principal

550.000,00 0,00 580.000,00 0,00 620.000,00 0,00 650.000,00 0,00 2.400.000,00
1.7.1.1.51.3.1.00.00.00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - Principal

1.095.040,00 0,00 1.187.500,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.375.000,00 0,00 4.907.540,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - Principal

170.000,00 0,00 180.000,00 0,00 190.000,00 0,00 200.000,00 0,00 740.000,00
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00
Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal

242.886,00 0,00 270.000,00 0,00 290.000,00 0,00 320.000,00 0,00 1.122.886,00
1.7.1.2.52.1.1.00.00.00
Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7990/89 - Principal

352.170,00 0,00 370.000,00 0,00 400.000,00 0,00 430.000,00 0,00 1.552.170,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.01
ACS-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 4 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

95.000,00 0,00 100.000,00 0,00 105.000,00 0,00 110.000,00 0,00 410.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.02
FATOR COMPENSATÓRIO DE TRANSIÇÃO

850.000,00 0,00 900.000,00 0,00 950.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 3.700.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.03
AÇÕES ESTRATÉGICAS

62.000,00 0,00 65.000,00 0,00 70.000,00 0,00 75.000,00 0,00 272.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.04
PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO - APS

194.000,00 0,00 210.000,00 0,00 230.000,00 0,00 260.000,00 0,00 894.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.05
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.560.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.660.000,00 0,00 1.700.000,00 0,00 6.520.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.06
INCENTIVO FINANCEIRO APS-CAPITAÇÃO PONDERADA

600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 2.400.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.07
RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTARES

1.200.000,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 5.250.000,00
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal

90.000,00 0,00 100.000,00 0,00 110.000,00 0,00 120.000,00 0,00 420.000,00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.01
AGENTES DE COMBATES ÀS ENDEMIAS

150.000,00 0,00 160.000,00 0,00 170.000,00 0,00 190.000,00 0,00 670.000,00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.02
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

90.000,00 0,00 100.000,00 0,00 110.000,00 0,00 120.000,00 0,00 420.000,00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.03
AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

110.000,00 0,00 120.000,00 0,00 130.000,00 0,00 150.000,00 0,00 510.000,00
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

200.000,00 0,00 220.000,00 0,00 240.000,00 0,00 260.000,00 0,00 920.000,00
1.7.1.3.50.9.1.00.00.01
COVID 19

31.713,00 0,00 33.000,00 0,00 35.000,00 0,00 37.000,00 0,00 136.713,00
1.7.1.3.51.1.1.00.00.00
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

19.200,00 0,00 20.000,00 0,00 25.000,00 0,00 30.000,00 0,00 94.200,00
1.7.1.3.51.2.1.00.00.00
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 5 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

200.000,00 0,00 220.000,00 0,00 240.000,00 0,00 260.000,00 0,00 920.000,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - Principal

88.704,00 0,00 92.000,00 0,00 97.000,00 0,00 105.000,00 0,00 382.704,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal

30.000,00 0,00 35.000,00 0,00 40.000,00 0,00 45.000,00 0,00 150.000,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal

43.381,00 0,00 47.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 195.381,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.01
PISO BÁSICO FIXO

140.000,00 0,00 160.000,00 0,00 180.000,00 0,00 200.000,00 0,00 680.000,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.02
SCFV-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

30.000,00 0,00 32.000,00 0,00 35.000,00 0,00 40.000,00 0,00 137.000,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.03
IGD - SUAS

46.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 60.000,00 0,00 211.000,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.04
IGD-BF BOLSA FAMÍLIA

200,00 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00 800,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.05
APRIMORA REDE/QUESTONÁRIO-FNAS

600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 2.400.000,00
1.7.1.9.50.0.1.00.00.01
FEEX

263.000,00 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 0,00 1.052.000,00
1.7.1.9.50.0.1.00.00.02
L.C. 176-29-12-2020 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

37.000,00 0,00 37.000,00 0,00 37.000,00 0,00 37.000,00 0,00 148.000,00
1.7.1.9.51.0.1.00.00.00
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - LC Nº 87/96 - Principal

12.270.000,00 0,00 12.750.000,00 0,00 13.250.000,00 0,00 13.750.000,00 0,00 52.020.000,00
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00
COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.200.000,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.312.500,00 0,00 1.375.000,00 0,00 5.137.500,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00
COTA-PARTE DO IPVA - Principal

76.000,00 0,00 90.000,00 0,00 100.000,00 0,00 112.500,00 0,00 378.500,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - Principal

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 6 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

72.000,00 0,00 78.000,00 0,00 84.000,00 0,00 90.000,00 0,00 324.000,00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - Principal

2.554.472,00 0,00 2.650.000,00 0,00 2.750.000,00 0,00 2.850.000,00 0,00 10.804.472,00
1.7.2.1.54.0.1.00.00.01
COTA-PARTE DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB

257.120,00 0,00 290.000,00 0,00 340.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.287.120,00
1.7.2.1.54.0.1.00.00.02
COTA-PARTE FETHAB TRANSPORTE ESCOLAR

44.200,00 0,00 46.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 195.200,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.01
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

45.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 60.000,00 0,00 210.000,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.02
PROGRAMA DIABETES

100.000,00 0,00 110.000,00 0,00 120.000,00 0,00 130.000,00 0,00 460.000,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.03
SEQUESTRO JUDICIAL

102.089,00 0,00 115.000,00 0,00 125.000,00 0,00 140.000,00 0,00 482.089,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.04
PROG. DE APOIO AO DESENV. DO CONSÓRCIO ITERM - PACIS

500.000,00 0,00 560.000,00 0,00 630.000,00 0,00 690.000,00 0,00 2.380.000,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.05
BLOCO APS. ESF-ACS-ESB

800.000,00 0,00 820.000,00 0,00 950.000,00 0,00 1.050.000,00 0,00 3.620.000,00
1.7.2.4.01.0.1.00.00.01
REVITALIZAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS

604.140,00 0,00 660.000,00 0,00 720.000,00 0,00 780.000,00 0,00 2.764.140,00
1.7.2.4.51.0.1.00.00.01
TRANSPORTE ESCOLAR

5.700,00 0,00 6.000,00 0,00 6.200,00 0,00 6.500,00 0,00 24.400,00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.01
FUPIS

40.000,00 0,00 42.000,00 0,00 44.000,00 0,00 46.000,00 0,00 172.000,00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.02
FEAS

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00
1.7.4.1.01.0.1.00.00.01
DOAÇÃO EM BENEFÍCIOS DE IDOSOS - PJ

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00
1.7.4.1.01.0.1.00.00.02
DOAÇÕES EM BENEFÍCIOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PJ

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 7 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

3.935.000,00 0,00 4.100.000,00 0,00 4.200.000,00 0,00 4.500.000,00 0,00 16.735.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - Principal

20.000,00 0,00 30.000,00 0,00 40.000,00 0,00 50.000,00 0,00 140.000,00
1.7.9.1.01.0.1.00.00.01
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO A IDOSOS - PF

20.000,00 0,00 30.000,00 0,00 40.000,00 0,00 50.000,00 0,00 140.000,00
1.7.9.1.01.0.1.00.00.02
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO A CRIAÇAS E ADOLESCENTES - PF

0,00 30.000,00 0,00 31.093,00 0,00 32.396,00 0,00 33.699,00 127.188,00
1.9.9.9.03.0.1.00.00.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Principal

Total Rec. Correntes 55.834.652,00 1.847.578,00 59.831.235,00 1.914.924,00 62.825.931,00 1.995.222,00 66.456.610,00 2.075.520,00 252.781.672,00

1.000.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 4.300.000,00
2.4.1.4.52.0.1.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO - PRINCIPAL

1.185.000,00 0,00 1.185.000,00 0,00 1.185.000,00 0,00 1.185.000,00 0,00 4.740.000,00
2.4.1.4.54.0.1.00.00.01
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.600.000,00
2.4.1.4.54.0.1.00.00.02
AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS

800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 3.200.000,00
2.4.2.2.54.0.1.00.00.01
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00
2.4.2.2.54.0.1.00.00.02
CONSTRUÇÃO DO ANÉL VIÁRIO

Total Rec. Capital 4.185.000,00 0,00 4.285.000,00 0,00 4.285.000,00 0,00 3.485.000,00 0,00 13.840.000,00

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 8 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

0,00 2.100.000,00 0,00 2.176.544,00 0,00 2.267.808,00 0,00 2.359.072,00 8.903.424,00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.01
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Prefeitura

0,00 90.464,00 0,00 93.761,00 0,00 97.692,00 0,00 101.623,00 383.540,00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.02
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Câmara

0,00 193.200,00 0,00 200.242,00 0,00 208.638,00 0,00 217.034,00 819.114,00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.01
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Pref. Parc. 821-2005

0,00 4.700,00 0,00 4.871,00 0,00 5.075,00 0,00 5.279,00 19.925,00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.02
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Cam. Parc. 821-2005

0,00 36.000,00 0,00 37.312,00 0,00 38.876,00 0,00 40.440,00 152.628,00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.03
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Pref. Parc. 382-2019

0,00 2.766.169,00 0,00 2.866.995,00 0,00 2.987.210,00 0,00 3.107.425,00 11.727.799,00
7.9.9.9.01.0.1.00.00.01
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial - Principal - Prefeitura

0,00 95.000,00 0,00 98.462,00 0,00 102.590,00 0,00 106.718,00 402.770,00
7.9.9.9.01.0.1.00.00.02
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial - Principal - Câmara

Total Rec. Intra. Corrente 0,00 5.285.533,00 0,00 5.478.187,00 0,00 5.707.889,00 0,00 5.937.591,00 22.409.200,00

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 9 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

-80.000,00 0,00 -80.000,00 0,00 -80.000,00 0,00 -80.000,00 0,00 -320.000,00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Principal

-20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -80.000,00
1.1.1.2.50.0.5.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Multas

-20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -80.000,00
1.1.1.2.50.0.6.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Juros de Mora

-75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -300.000,00
1.1.1.2.50.0.7.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Multas da Dívida Ativa

-75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -300.000,00
1.1.1.2.50.0.8.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Juros da Dívida Ativa

-75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -300.000,00
1.1.1.4.51.1.7.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Multas da Dívida Ativa

-75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -75.000,00 0,00 -300.000,00
1.1.1.4.51.1.8.00.00.00
 (-) IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Juros da Dívida Ativa

-2.774.197,00 0,00 -3.000.000,00 0,00 -3.035.149,00 0,00 -3.144.605,00 0,00 -11.953.951,00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
 (-) COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

-219.010,00 0,00 -237.500,00 0,00 -250.000,00 0,00 -275.000,00 0,00 -981.510,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00
 (-) COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - Principal

-7.400,00 0,00 -7.400,00 0,00 -7.400,00 0,00 -7.400,00 0,00 -29.600,00
1.7.1.9.51.0.1.00.00.00
 (-) Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - LC Nº 87/96 - Principal

-2.454.000,00 0,00 -2.550.000,00 0,00 -2.650.000,00 0,00 -2.750.000,00 0,00 -10.404.000,00
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00
 (-) COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

-240.000,00 0,00 -250.000,00 0,00 -262.500,00 0,00 -275.000,00 0,00 -1.027.500,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00
 (-) COTA-PARTE DO IPVA - Principal

-15.200,00 0,00 -18.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 -22.500,00 0,00 -75.700,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00
 (-) COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - Principal

Total Rec. Correntes Dedutoras -6.129.807,00 0,00 -6.482.900,00 0,00 -6.645.049,00 0,00 -6.894.505,00 0,00 -26.152.261,00

53.889.845,00 7.133.111,00 57.633.335,00 7.393.111,00 60.465.882,00 7.703.111,00 63.047.105,00 8.013.111,00 262.878.611,00 Total das Receitas

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 10 de 11



FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2022 2023 2024

Receitas Previstas

Direta
2025

Indireta
Total 

 Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA

 Especificação

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

29/12/2021 08:16Grupo Assessor Público® Página 11 de 11



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Objetivo: DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA
DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO. PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS ARRECADADOS.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CONTRIBUIR PARA O PASEP Pasep Pago GRUPO 1 1 1 1 500.000,00 600.000,00 700.000,00 750.000,00
FINALISTICA EFETUAR INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES
Indenizações/Restituições
Efetuadas

UNIDADE 3 3 3 3 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 2.943.633,00 3.120.000,00 3.220.000,00 3.320.000,00

FINALISTICA PAGAR DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Despesas Pagas GRUPO 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 20 20 20 20 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 3.473.633,00 3.750.000,00 3.950.000,00 4.100.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 1 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0013 REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO MUNICÍPIO

Objetivo: REPRESENTAR O MUNICÍPIO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIALMENTE E INTERPRETAR OS ATOS ADMINISTRATIVOS, UNIFICANDO A JURISPRUDÊNCIA.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.

Público Alvo: POPULAÇÃO COM PENDÊNCIAS JUDICIAIS COM O MUNICÍPIO - DEFESA DO ERÁRIO PÚBLICO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CONTRATAR CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURÍDICA

Processos
Finalizados/Solucionados

UNIDADE 1 1 1 1 100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

TOTAL 100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 2 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0014 COMUNICAÇÃO OFICIAL

Objetivo: REALIZAR PUBLICIDADE DOS ATOS DE GESTÃO DO MUNICÍPIO. REALIZAR AUDIÊNCIAS PUBLICAS COM A PARTICIPAÇÃO POPULAR.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA REALIZAR AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS

Audiências Públicas Realizadas UNIDADE 5 5 5 5 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

FINALISTICA REALIZAR PUB. INSTITUCIONAL
E COMERCIAL DOS ATOS ADM

Publicidade Realizada GRUPO 1 1 1 1 127.000,00 150.000,00 140.000,00 160.000,00

TOTAL 152.000,00 175.000,00 165.000,00 185.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 3 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0016 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Objetivo: HONRAR COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM AGENTES FINANCEIROS E OUTROS CREDORES DE LONGO PRAZO.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: FORNECEDORES COM DIREITOS A RECEBER

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

ESPECIAL AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
PÚBLICA

Dívida Paga UNIDADE 3 3 2 2 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00

ESPECIAL APORTE PERIÓDICO PARA
COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL

Déficit Coberto UNIDADE 1 1 1 1 2.792.000,00 3.870.617,00 3.931.051,00 3.992.360,00

FINALISTICA PAGAR PRECATÓRIOS E
SETENÇAS JUDICIAIS

Dívida Paga UNIDADE 2 2 2 2 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

TOTAL 3.782.000,00 4.860.617,00 4.921.051,00 4.982.360,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 4 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0015 SUPORTE ADMINISTRATIVO

Objetivo: AUXILIAR A ADMINISTRAÇÃO EM SUAS EXECUÇÕES ADMINISTRATIVOS POR MEIO DE SUPORTE E ASSESSORIA DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: POPULAÇÃO/SUPORTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

ESPECIAL MANTER APOIO E SUPORTE
COM A AMM E CNM

Apoio Mantido GRUPO 2 2 2 2 170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

TOTAL 170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 5 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0017 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE HABITACIONAL

Objetivo: IMPLANTACAO DE MEDIDAS JURIDICAS, URBANISTICAS, AMBIENTAIS E SOCIAIS NECESSARIAS A REVERSAO DAS SITUACOES DE IRREGULARIDADES DE CONJUNTOS
HABITACIONAIS E LOTEAMENTOS DE BAIXA RENDA PARA QUE OS MORADORES OBTENHAM O TITULO DE POSSE OU PROPRIEDADE.

Justificativa: REGULARIZAR PROPRIEDADES COM TITULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE

Público Alvo: POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA SEM O TITULO DE POSSE PU PROPRIEDADE.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA PROMOVER A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

Regularização Promovida GRUPO 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 6 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0018 INFORMATIZAÇÃO GOVERNAMENTAL

Objetivo: INFORMATIZAR TODA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL PARA DAR MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: POPULAÇÃO.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

MANUTENCAO MANTER A ESTRUTURA DA T.I. Governo Informatizado GRUPO 1 1 1 1 360.000,00 410.000,00 460.000,00 510.000,00

TOTAL 360.000,00 410.000,00 460.000,00 510.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 7 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0020 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

Objetivo: CONSTRUIR E PRESERVAR EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA PRESTAR ATENDIMENTO DE QUALIDADE A POPULAÇÃO E DAR CONDIÇÕES DIGNAS DE TRABALHO A SEUS
SERVIDORES.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.

Público Alvo: POPULAÇÃO.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS CONSERVAR/AMPLIAR O PAÇO
MUNIPAL

Paço Municipal Conservado UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

TOTAL 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 8 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 

Programa: 0010 GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

Objetivo: MELHORAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS PUBLICOS  E AS AÇÕES PLANEJADAS, PRATICANDO O PRINCÍPIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER ATIVIDADES DO
GABINETE

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 921.000,00 970.000,00 1.060.000,00 1.150.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 10 10 10 10 4.000,00 5.000,00 6.000,00 7.000,00

TOTAL 925.000,00 975.000,00 1.066.000,00 1.157.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 9 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Programa: 0011 GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Objetivo: ASSEGURAR A FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E PATRIMONIAL, QUANTO À LEGALIDADE, LEGITIMIDADE E ECONOMICIDADE NA GESTÃO
DOS RECURSOS PÚBLICOS E À AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS OBTIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 70 A 75 DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL E 52 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.

Público Alvo: GESTORES, SERVIDORES, ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO E POPULAÇÃO.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DA
UNIDADE DE CONTROLE
INTERNO

Ações Mantidas GRUPO 1 1 1 1 291.000,00 310.000,00 325.000,00 340.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 301.000,00 320.000,00 335.000,00 350.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 10 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

Objetivo: PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE, GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA
SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Justificativa: PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO EM SAÚDE E SE CARACTERIZA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A
PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, A REDUÇÃO DE DANOS.

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA COMBATER A CARÊNCIA
NUTRICIONAL

Carência Nutricional Combatida GRUPO 1 1 1 1 180.000,00 180.000,00 186.000,00 180.000,00

OBRAS CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORM
AR UNIDADES BÁSICA DE
SAÚDE

UBS Construídas/Ampliadas UNIDADE 3 3 3 3 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

FINALISTICA COVID19 - COMBATE A
DISSEMINACAO

Contágio Reduzido GRUPO 1 1 0 0 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

FINALISTICA MANTER A ATENÇÃO BÁSICA -
PSF

Atenção Básica Mantida UNIDADE 4 4 4 4 3.423.177,00 3.483.000,00 3.625.000,00 3.790.000,00

FINALISTICA MANTER A SAÚDE BUCAL Saúde Bucal Mantida GRUPO 1 1 1 1 574.873,00 590.000,00 620.000,00 650.000,00
FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DOS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - PACS

Ações Mantidas GRUPO 1 1 1 1 982.000,00 1.030.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00

MANUTENCAO REFORMAR  UNIDADES BÁSICA
DE SAÚDE

UBS reformadas UNIDADE 3 3 3 3 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

TOTAL 5.404.050,00 5.527.000,00 5.575.000,00 5.814.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 11 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 0021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: VISA IMPLEMENTAR MEDIDAS DE SAÚDE PÚBLICA PARA A PROTEÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO, A PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS, AGRAVOS E DOENÇAS, BEM COMO A
PROMOÇÃO DA SAÚDE.

Justificativa: PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO EM SAÚDE E SE CARACTERIZA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A
PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, A REDUÇÃO DE DANOS.

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA EXECUTAR AS AÇÕES DA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ações Executadas GRUPO 1 1 1 1 725.000,00 770.000,00 850.000,00 960.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR O ABRIGO DE
CÃES

Abrigo Incentivado UNIDADE 1 1 1 1 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00

FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ações Mantidas GRUPO 1 1 1 1 55.000,00 65.000,00 75.000,00 90.000,00

TOTAL 800.000,00 860.000,00 955.000,00 1.085.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 12 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 0022 GESTÃO DO SUS

Objetivo: APOIAR A IMPLEMENTACAO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE QUE CONTRIBUEM PARA A ORGANIZAÇÃO E EFICIÊNCIA DO SISTEMA EM CUMPRIMENTO DOS PRINCÍPIOS E
DIRETRIZES DO SUS, DISPOSTOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI Nº 8.080 DE 19 DE SETEMBRO DE1990

Justificativa: PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO EM SAÚDE E SE CARACTERIZA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A
PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, A REDUÇÃO DE DANOS.

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

MANUTENCAO MANTER AS AÇÕES ADM. DA
SEC. MUN. DE SAÚDE

Ações Mantidas GRUPO 1 1 1 1 3.020.000,00 2.730.000,00 2.830.000,00 2.930.000,00

FINALISTICA MANTER O CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Conselho Mantido UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 50 50 50 50 50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

TOTAL 3.085.000,00 2.810.000,00 2.920.000,00 3.030.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 13 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 0023 ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA

Objetivo:  CONJUNTO DE AÇÕES VOLTADAS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, TANTO INDIVIDUAL COMO COLETIVO, TENDO O MEDICAMENTO COMO INSUMO
ESSENCIAL E VISANDO O ACESSO E AO SEU USO RACIONAL.

Justificativa: PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO EM SAÚDE E SE CARACTERIZA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A
PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, A REDUÇÃO DE DANOS.

Público Alvo: POPULAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER A ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA BÁSICA

Assistência Farmacêutica
Mantida

GRUPO 1 1 1 1 752.627,00 850.000,00 920.000,00 1.000.000,00

TOTAL 752.627,00 850.000,00 920.000,00 1.000.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 14 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Objetivo:  EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA
PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO, OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Justificativa: PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO EM SAÚDE E SE CARACTERIZA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE SAÚDE, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, QUE ABRANGE A PROMOÇÃO E A
PROTEÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO DE AGRAVOS, O DIAGNÓSTICO, O TRATAMENTO, A REABILITAÇÃO, A REDUÇÃO DE DANOS.

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CONTRIBUIR COM O
CONSÓRCIO INT. DE SAÚDE -
PACIS

População Atendida GRUPO 1 1 1 1 502.289,00 590.000,00 625.000,00 660.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR A EQUOTERAPIA Pessoas Reabilitadas GRUPO 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DA MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE
População Atendida GRUPO 1 1 1 1 524.200,00 575.000,00 640.000,00 695.000,00

FINALISTICA MANTER CONVÊNIO C/
HOSPITAL OSWALDO CRUZ

Convênio Mantido UNIDADE 1 1 1 1 350.000,00 370.000,00 390.000,00 410.000,00

FINALISTICA MANTER O ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

CAPS Mantido UNIDADE 1 1 1 1 475.906,00 510.000,00 610.000,00 680.000,00

FINALISTICA MANTER O PRONTO
ATENDIMENTO

Atendimento Emergencial
Mantido

GRUPO 1 1 1 1 2.800.000,00 3.000.000,00 3.100.000,00 3.200.000,00

FINALISTICA REALIZAR TRATAMENTO DE
DEPENDENTES QUÍMICOS

Tratamento Realizado GRUPO 1 1 1 1 220.000,00 240.000,00 260.000,00 280.000,00

FINALISTICA TRATAMENTO DE SAÚDE FORA
DO DOMICÍLIO

Tratamento Realizado GRUPO 1 1 1 1 550.000,00 600.000,00 650.000,00 700.000,00

TOTAL 5.452.395,00 5.915.000,00 6.305.000,00 6.655.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 15 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0025 GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

Objetivo: PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, PROVENDO AS UNIDADES DA SECRETARIA COM OS MEIOS
ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.

Público Alvo: ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

MANUTENCAO MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 578.000,00 610.000,00 660.000,00 710.000,00

OBRAS REFORMAR E AMPLIAR O
PRÉDIO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

Prédio Ampliado /Reformado UNIDADE 1 1 1 1 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 5 5 5 5 23.000,00 24.000,00 25.000,00 26.000,00

TOTAL 641.000,00 679.000,00 735.000,00 791.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 16 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0026 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO DO ALUNO MATRICULADO NO ENSINO FUNDAMENTAL

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.
Público Alvo: ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 95 99

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - ENS. FUND.

Alunos Nutridos GRUPO 1 1 1 1 90.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00

FINALISTICA MANTER O ENSINO
FUNDAMENTAL

Ensino Mantido UNIDADE 1 1 1 1 845.800,00 930.800,00 1.000.800,00 1.070.800,00

TOTAL 935.800,00 1.030.800,00 1.110.800,00 1.190.800,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 17 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0027 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Objetivo: AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL, COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE
0 A 6 ANOS DE IDADE QUE FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.

Público Alvo: CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORM
AR CRECHE

Creches Ampliada/Reformada UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00

FINALISTICA MANTER A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - CRECHE

Alunos Nutridos UNIDADE 40 40 40 40 40.000,00 50.000,00 60.000,00 70.000,00

FINALISTICA MANTER A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

Alunos Nutridos UNIDADE 50 50 50 50 39.004,00 60.000,00 61.000,00 63.000,00

FINALISTICA MANTER A PRÉ ESCOLA Pré Escola Mantida UNIDADE 1 1 1 1 360.000,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00
FINALISTICA MANTER AS CRECHES Creche Mantida UNIDADE 1 1 1 1 505.000,00 540.000,00 580.000,00 630.000,00

TOTAL 974.004,00 920.000,00 991.000,00 1.073.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 18 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0028 APOIO EDUCACIONAL

Objetivo: PROMOVER OS ÓRGÃOS DO SISTEMA EDUCACIONAL COM AS AÇÕES COMPLEMENTARES PARA O ÊXITO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS DA EDUCAÇÃO.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.
Público Alvo: ALUNOS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA APOIAR O ENSINO SUPERIOR Apoio Mantido UNIDADE 1 1 1 1 240.000,00 250.000,00 260.000,00 270.000,00
FINALISTICA INCENTIVAR O ENSINO

TÉCNICO
Força do Trabalho Qualificada GRUPO 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINALISTICA MANTER O TRANSPORTE DO
ESCOLAR

Transporte Mantido GRUPO 1 1 1 1 1.813.560,00 1.790.000,00 1.850.000,00 1.950.000,00

TOTAL 2.063.560,00 2.050.000,00 2.120.000,00 2.230.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 19 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0031 PROGRAMA DE ENSINO FUNDAMENTAL SUPLETIVO

Objetivo: FAVORECER O ACESSO À EDUCAÇÃO ÀQUELES QUE, POR DIFERENTES MOTIVOS, NÃO CONSEGUIRAM TERMINAR O ENSINO FUNDAMENTAL.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.
Público Alvo: JOVENS E ADULTOS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER A EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS - EJA

Jovens e Adultos Letrados GRUPO 1 1 1 1 17.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 17.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 20 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa: 0059 INFRAESTRUTURA ESCOLAR

Objetivo: CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.
Público Alvo: UNIDADES EDUCACIONAIS MUNICIPAIS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLI
AR UNIDADES DE ENSINO

Escolas
Construidas/Revitalizadas

UNIDADE 1 1 1 1 62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00

OBRAS CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLI
AR UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL

Creches Ampliada/Reformada GRUPO 1 1 1 1 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTAL 112.000,00 112.000,00 112.000,00 112.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 21 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Programa: 0029 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Objetivo: EXECUTAR AÇÕES COM OS RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.
Público Alvo: ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA EXECUTAR O PROG. SALÁRIO
EDUCAÇÃO

Programa Executado UNIDADE 1 1 1 1 70.300,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

FINALISTICA EXECUTAR O PROG. SALÁRIO
EDUCAÇÃO

Programa Executado UNIDADE 1 1 1 1 130.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00

TOTAL 200.300,00 220.000,00 240.000,00 260.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 22 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa: 0030 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Objetivo: EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM
A LEI DE DIRETRIZES DA EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.

Público Alvo: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA ENSINO FUNDAMENTAL -
FUNDEB 70%

Profissionais Remunerados GRUPO 1 1 1 1 2.535.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00 2.800.000,00

FINALISTICA ENSINO INFANTIL CRECHE -
70%

Profissionais Remunerados GRUPO 1 1 1 1 240.000,00 300.000,00 330.000,00 380.000,00

FINALISTICA ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA
- FUNDEB 70%

Profissionais Remunerados GRUPO 1 1 1 1 430.000,00 580.000,00 620.000,00 700.000,00

FINALISTICA EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. FUND.
- FUNDEB 30%

Ações Executadas GRUPO 1 1 1 1 601.000,00 630.000,00 630.000,00 630.000,00

FINALISTICA EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. INF. -
FUNDEB 30%

Ações Executadas GRUPO 1 1 1 1 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

TOTAL 3.916.000,00 4.220.000,00 4.390.000,00 4.620.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 23 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa: 0060 INFRAESTRUTURA ESCOLAR FUNDEB 30%

Objetivo: CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: PROMOVER O ENSINO COM EFICIÊNCIA.

Público Alvo: UNIDADES DE ENSINO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLI
AR UNIDADES DE ENSINO

Escolas
Construidas/Revitalizadas

UNIDADE 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 24 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa: 0032 GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

Objetivo: MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA ADQUIRIR EQUIPAMENTOS
MATERIAL PERMANENTE

Equipamentos e Materiais
Permanentes Adquiridos

UNIDADE 10 10 10 10 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

OBRAS EXECUÇÃO DE PROJETOS DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA

Projetos Elaborados UNIDADE 3 3 3 3 120.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

MANUTENCAO MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 3.208.000,00 3.358.000,00 3.368.000,00 3.678.000,00

FINALISTICA MANTER/CONSERVAR/AMPLIAR
O CEMITÉRIO

Cemitério Mantido UNIDADE 1 1 1 1 41.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 1 1 1 1 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL 3.434.000,00 3.473.000,00 3.483.000,00 3.793.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 25 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa: 0033 CIDADE BONITA

Objetivo: MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE VIDA A POPULAÇÃO.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS AMPLIAR/REFORMAR PRAÇAS,
PARQUES E JARDINS

Praças, Parques e Jardins
Ampliados/Reformados

UNIDADE 5 5 5 5 90.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINALISTICA CONSERVAR LOGRADOUROS
PÚBLICOS

Logradouros Conservados METRO QUAD. 1000 1000 1000 1000 1.000.000,00 1.050.000,00 1.125.000,00 1.200.000,00

MANUTENCAO MANTER A REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Iluminação Mantida GRUPO 1 1 1 1 670.000,00 820.000,00 870.000,00 960.000,00

FINALISTICA REALIZAR  COLETA E
DESTINAÇÃO DE LIXO

Lixo Coletado UNIDADE 1 1 1 1 74.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

FINALISTICA REALIZAR LIMPEZA DE
TERRENOS BALDIOS

Limpeza Realizada UNIDADE 20 20 20 20 12.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

OBRAS SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E
VERTICAL

Cidade Sinalizada GRUPO 1 1 1 1 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

TOTAL 1.871.000,00 2.035.000,00 2.175.000,00 2.355.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 26 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa: 0034 POEIRA ZERO

Objetivo: PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS
Público Alvo: POPULAÇÃO.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
PORCENTAGEM DE RUAS E AVENIDAS SEM ALFALTO UNIDADE 2

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS EXECUTAR PAV. ASFÁLTICA E
SER. COMPLEMENTARES

Ruas Pavimentadas METRO QUAD. 1 1 1 1 2.102.534,00 2.112.200,00 2.122.200,00 2.142.200,00

TOTAL 2.102.534,00 2.112.200,00 2.122.200,00 2.142.200,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 27 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa: 0035 MALHA VIÁRIA RURAL

Objetivo: PERMITIR O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL DURANTE TODO O ANO E PROPORCIONAR TRAFEGO SEGURO AOS USUÁRIOS DA MALHA VIÁRIA RURAL.

Justificativa: CONSERVAR A MALHA VIÁRIA RURAL DO MUNICÍPIO

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA ADQUIRIR MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

Equipamentos e Materiais
Permanentes Adquiridos

UNIDADE 1 1 1 1 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00

OBRAS CONSTRUIR ANEL VIÁRIO Anel Viário Construído QUILÔMETRO 3 3 3 0 852.000,00 852.000,00 802.000,00 0,00
OBRAS CONTRUIR PONTES, BUEIROS E

MTA-BURROS
Pontes, Bueiros e Mata-Burros
Construídos

UNIDADE 1 1 1 1 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

FINALISTICA MANTER ESTRADAS, PONTES,
MATA BURROS ZONA RURAL

Estradas Transitáveis GRUPO 1 1 1 1 2.605.704,00 2.757.740,00 2.920.204,00 3.121.118,00

TOTAL 3.888.704,00 4.040.740,00 4.153.204,00 3.552.118,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 28 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa: 0036 TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE SINAIS

Objetivo: TRANSMISSÃO E RECEBIMENTOS DE SINAIS DE RADIO,  TV, INTERNET E OUTROS SINAIS RELATIVOS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Justificativa: MANTER A POPULAÇÃO CONECTADA/INFORMADA
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS INSTALAÇÕES DE
REC. DE SINAIS DE
COMUNICAÇÃO

Instalações Mantidas UNIDADE 1 1 1 1 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

TOTAL 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 29 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Programa: 0037 DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

Objetivo: PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E AGROPECUÁRIA, ABRANGENDO A DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS TECNOLÓGICOS NA ZONA RURAL, ATUAR NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO,
ZELAR PELA DEFESA DO MEIO AMBIENTE, PRESTAR ASSISTÊNCIA GERAL AO PRODUTOR E CRIADOR RURAL, BEM COMO DESENVOLVER POLÍTICAS VOLTADAS AO
DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE PRODUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O
APROVEITAMENTO DAS VOCAÇÕES E APTIDÕES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, SEGUNDO AS NORMAS E LEIS QUE DISCIPLINAM ESTAS ATIVIDADES NO ESTADO E NO PAÍS

Justificativa: PROMOVER O INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL

Público Alvo: PRODUTOR RURAL

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
PRODUTORES SATISFEITOS GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA INCENTIVAR O PEQUENO
PRODUTOR - PRODUÇÃO
VEGETAL

Produtor Incentivado GRUPO 1 1 1 1 61.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR O PEQUENO
PRODUTOR - PRODUÇÃO
VEGETAL

Produtor Incentivado GRUPO 1 1 1 1 116.000,00 130.000,00 150.000,00 170.000,00

FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DA
AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

Produtor Incentivado GRUPO 1 1 1 1 437.220,00 480.000,00 510.000,00 550.000,00

TOTAL 614.220,00 670.000,00 730.000,00 800.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 30 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa: 0040 GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

Objetivo: GERIR OS RECURSOS DA CULTURA E DO TURISMO.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Público Alvo: SETOR CULTURAL E TURÍSTICO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS ATIVIDADES
DASECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 210.250,00 265.000,00 285.000,00 305.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 5 5 5 5 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL 215.250,00 270.000,00 290.000,00 310.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 31 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa: 0041 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

Objetivo: PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO AOS MUNICÍPES.

Justificativa: LEVAR ALEGRIA E DIVERSÃO AOS PARTICIPANTES.
Público Alvo: POPULAÇÃO.

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA INCENTIVO E
FORTALECIMENTO  DA FEIRA
DOS EMPREENDEDORES(A)

Feira Incentivada UNIDADE 1 1 1 1 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

FINALISTICA MARCHA PARA JESUS Festival Realizado UNIDADE 2 2 2 2 15.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
FINALISTICA REALIZAR O CARNAGUIRA Festa Realizada UNIDADE 1 1 1 1 70.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00
FINALISTICA REALIZAR O GUIRAFOLIA Carnaval Realizado UNIDADE 0 1 1 1 0,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00
FINALISTICA REALIZAÇÃO REVEILLON

POPULAR
Reveillon Realizado UNIDADE 1 1 1 1 50.000,00 90.000,00 110.000,00 130.000,00

TOTAL 147.000,00 552.000,00 672.000,00 792.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 32 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa: 0042 INCENTIVO CULTURAL

Objetivo: FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

Justificativa: INCENTIVAR SHOWS CULTURAIS E PRATICAS DE LAZER
Público Alvo: SETOR DA CULTURA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA AJ. FINAN. P/ REAL. FESTA
N.Sra. AUXILIADORA DISTR.
ALCANTILADO

Festa Realizada UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

FINALISTICA APOIO A REALIZAÇÃO DA
FESTA DE RODEIO

Festa Realizada UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

FINALISTICA APOIO FIN. BLOCOS DOS
"CARETAS" DO MUNICIPIO

Caretas Confeccionadas UNIDADE 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINALISTICA APOIO FIN. FESTA SANTO REIS Festa Realizada UNIDADE 0 1 1 1 0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00
FINALISTICA APOIO FIN. FESTA SÃO JOÃO

BATISTA
Festa Realizada UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 60.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 33 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa: 0043 PROMOÇÃO DO TURISMO

Objetivo: PROMOVER E INCENTIVAR O TURISMO. DIFUNDIR OS PONTOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: LUGARES TURÍSTICOS EXPLORADOS.
Público Alvo: POPULAÇÃO LOCAL E TURÍSTAS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA IMPLANTAR/INCENTIVAR O
TURISMO

Turismo Promovido GRUPO 1 1 1 1 50.000,00 70.000,00 90.000,00 110.000,00

TOTAL 50.000,00 70.000,00 90.000,00 110.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 34 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa: 0044 IINFRAESTRUTURA DA CULTURA E TURISMO

Objetivo: IMPLANTAÇÃO E/OU MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS DE USO PERMANENTE; REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÃO VOLTADA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS; BEM COMO A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

Justificativa: FORNECER ESPAÇOS CULTURAIS ACONCHEGANTES/EMPOLGANTES

Público Alvo: ESPAÇOS CULTURAIS

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORM
AR ESPAÇOS CULTURAIS

Espaços Reformados/Ampliados/
Construídos

GRUPO 1 1 1 1 10.000,00 105.000,00 125.000,00 145.000,00

FINALISTICA MANTER OS ESPAÇOS
CULTURAIS

Espaços Mantidos. GRUPO 1 1 1 1 55.000,00 75.000,00 85.000,00 95.000,00

TOTAL 65.000,00 180.000,00 210.000,00 240.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 35 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa: 0038 CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Objetivo: REALIZAR CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO

Justificativa: DISTRIBUIR ÁGUA DE QUALIDADE À POPULAÇÃO.
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS AMPLIAR/RESTAURAR A REDE
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Água Distribuída METRO 1 1 1 1 20.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DO
DEMAEG

Água Distribuída METRO CÚBICO 1 1 1 1 1.200.000,00 1.330.000,00 1.440.000,00 1.550.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 5 5 5 5 2.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL 1.222.000,00 1.385.000,00 1.495.000,00 1.605.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 36 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa: 0039 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO

Objetivo: LEVAR O ESGOTO PARA LONGE DAS RESIDÊNCIAS, E REALIZAR  TRATAMENTO PARA  DIMINUIR A CARGA POLUIDORA, PARA QUE ELE RETORNE À NATUREZA SEM CAUSAR
PREJUÍZOS AO MEIO AMBIENTE.

Justificativa: PROTEÇÃO A SAÚDE E AO MEIO AMBIENTE.

Público Alvo: POPULAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
TAXA DE RESIDENCIAS COM ESGOTO UNIDADE 0,6 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS IMPLANTAR REDE DE ESGOTO
E SERVIÇOS COMP.

Rede de Esgoto METRO 1 1 1 1 1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00

TOTAL 1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 37 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa: 0045 GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

Objetivo: GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS E PROJETOS DAS DIVERSAS ATIVIDADES EXISTENTES NO SEGMENTO DO ESPORTE E LAZER, OU SEJA, AÇÕES PRÁTICAS, EVENTOS E
PRODUTOS QUE SE RELACIONAM COM INÚMERAS MODALIDADES ESPORTIVAS E LAZER.

Justificativa: PROMOVER O ESPORTE DE FORMA INTEGRADA ENTRE OS INTERESSADOS

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 238.900,00 240.000,00 260.000,00 280.000,00

MANUTENCAO TREINAMENTO E RECICLAGEM
DE SERVIDORES

Servidores Capacitados GRUPO 3 3 3 3 3.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL 241.900,00 245.000,00 265.000,00 285.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 38 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa: 0046 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

Objetivo: MODERNIZAR, PLANEJAR, COORDENAR, MODERNIZAR, ESTRUTURAR E INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE ESTRUTURAS ESPORTIVAS

Justificativa: PROMOVER O ESPORTE DE FORMA INTEGRADA ENTRE OS INTERESSADOS
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
ESPAÇOS ESPORTIVOS ADQUADOS UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS AMPLIAR/REFORMAR QDS,
PÇAS ESP., MINI-CAMPO E

Espaços Esportivos UNIDADE 3 3 3 3 32.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

OBRAS CONSTRUÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA - DIST. VALE
RICO

Qudra Construída GRUPO 1 1 1 1 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

MANUTENCAO MANTER AS UNIDADES
ESPORTIVAS

Unidades Esportivas Mantidas GRUPO 1 1 1 1 49.000,00 65.000,00 75.000,00 85.000,00

TOTAL 101.000,00 145.000,00 155.000,00 165.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 39 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa: 0047 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

Objetivo: FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

Justificativa: PROMOVER O ESPORTE DE FORMA INTEGRADA ENTRE OS INTERESSADOS
Público Alvo: POLPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
EVENTOS ESPORTIVOS UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA AJUDA FINANCEIRA AO
CICLISMO

Ciclismo Incentivado GRUPO 1 1 1 1 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

FINALISTICA APOIO AO APRENDIZADO DE
ARTES MARCIAIS

Apoio Mantido GRUPO 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR A MINI MARATONA
DA INDEPENDÊNCIA

Mini Maratona Incentivada UNIDADE 1 1 1 1 18.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR O ESPORTE
AMADOR

Esporte Incentivado GRUPO 1 1 1 1 60.000,00 80.000,00 90.000,00 100.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR O VELOCROSS Velocross Incentivado UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
MANUTENCAO INCENTIVO AO TURFE Turfe Realizado UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 121.000,00 133.000,00 143.000,00 153.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 40 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa: 0048 ESPORTE NA ESCOLA

Objetivo: PROMOVER A PRATICA ESPORTIVA NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

Justificativa: INCENTIVAR A PRATICA DESPORTIVA NA ESCOLA, INCENTIVANDO A CONVIVÊNCIA COLETIVA.
Público Alvo: ESTUDANTES

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
EVENTOS ESPORTIVOS UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA PROMOVER/PARTICIPAR
JOGOS ESCOLARES

Jogos Escolares UNIDADE 1 1 1 1 40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTAL 40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 41 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa: 0049 ATIVIDADES RECREATIVAS

Objetivo: PROMOVER ATIVIDADES RECREATIVAS

Justificativa: INCENTIVAR A PRÁTICA DO LAZER COM O OBJETIVO DE DIMINUIR A EXAUSTÃO FISICA E EMOCIONAL DAS PESSOAS.
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA APOIO A ESCOLINHA DE
FUTEBOL INFANTIL E PARA
ADOLESCENTES

Apoio Mantido GRUPO 2 2 2 2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINALISTICA INCENTIVAR O LAZER Lazer Incentivado GRUPO 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
FINALISTICA REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE

SÃO JOÃO
Apoio Mantido GRUPO 1 1 1 1 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 42 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

Programa: 0050 INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

Objetivo: PROMOVER O CRESCIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL, INCENTIVAR A INDÚSTRIA E A MINERAÇÃO.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS AÇÕES DA
SECRETARIA

Ações Mantidas GRUPO 1 1 1 1 149.500,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

FINALISTICA OFICINA DE QUALIFICAÇÃO Mão de Obra Qualificada UNIDADE 1 1 1 1 16.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 165.500,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 43 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA

Programa: 0051 CONTROLE E SOLUÇÃO DE QUESTÕES EM ÁREAS ESPECIFICAS

Objetivo: PROMOVER O CONTROLE E A SOLUÇÃO DE QUESTÔES EM ÁREAS ESPECIFICAS.

Justificativa: ADMINISTRAR OS RECURSOS DIPONÍVEIS COM A MÁXIMA EFICIENCIA POSSÍVEL.
Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 114.000,00 140.500,00 150.500,00 160.500,00

TOTAL 114.000,00 140.500,00 150.500,00 160.500,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 44 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0052 GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Objetivo: ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉS DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO
GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Justificativa: EXECUTAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CAPACITAR SERVIDORES E
CONSELHEIROS MUNICIPAIS

Servidores e Conselheiros
Capacitados

UNIDADE 10 10 10 10 9.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

MANUTENCAO MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 214.851,00 240.000,00 255.000,00 270.000,00

TOTAL 223.851,00 245.000,00 260.000,00 275.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 45 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0053 DEFESA DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESC.

Objetivo: EXECUTAR AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE SEMPRE QUE OS DIREITOS RECONHECIDOS NA LEI FOREM AMEAÇADOS OU VIOLADOS, POR AÇÃO OU
OMISSÃO DA SOCIEDADE OU DO ESTADO; POR FALTA, OMISSÃO OU ABUSO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL; EM RAZÃO DE SUA CONDUTA.

Justificativa: RESGUARDAR OS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Público Alvo: CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA MANTER O COSELHO TUTELAR Conselho Mantido UNIDADE 1 1 1 1 316.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

TOTAL 316.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 46 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0054 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

Objetivo: ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM A PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉZ DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO
GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Justificativa: FAZER GESTÃO COM RESPEITO AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

OBRAS DESAPROPRIAR DE IMÓVEIS Imóveis Desapropriados HECTARE 2 0 0 0 35.000,00 0,00 0,00 0,00
FINALISTICA EXECUTAR AÇÕES DO IGD-BF Gestão Executada UNIDADE 1 1 1 1 46.000,00 55.000,00 65.000,00 70.000,00
FINALISTICA EXECUTAR AÇÕES DO

IGD-SUAS
Gestão Executada UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00

FINALISTICA MANTER AS ATIVIDADES DO
FUNDO

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 819.700,00 921.000,00 1.021.000,00 1.121.000,00

TOTAL 930.700,00 1.011.000,00 1.126.000,00 1.236.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 47 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0055 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo: TEM COMO OBJETIVO PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E AQUISIÇÕES E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

Justificativa: EXECUTAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Público Alvo: POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIAL

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA SERVIÇOS DA PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA

Serviços Executados UNIDADE 1 1 1 1 184.127,00 180.127,00 180.127,00 180.127,00

TOTAL 184.127,00 180.127,00 180.127,00 180.127,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 48 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0056 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Objetivo: PREVENIR E PROMOVER O ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES PROVISÓRIAS QUE POSSAM FRAGILIZAR O IDIVIDUO E SUA FAMÍLIA, EVITANDO O AGRAVAMENTO DE SITUAÇÕES
DE VULNERABILIDADE.

Justificativa: EXECUTAR MEDIDAS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE NATUREZA TEMPORÁRIA

Público Alvo: POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA AUXILIO NATALIDADE Benefício Concedido UNIDADE 1 1 1 1 40.000,00 50.000,00 60.000,00 70.000,00
FINALISTICA AUXÍLIO EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE
TEMPORÁRIA

Benefício Concedido UNIDADE 1 1 1 1 90.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00

FINALISTICA AUXÍLIO POR MORTE Benefício Concedido UNIDADE 1 1 1 1 70.000,00 80.000,00 90.000,00 100.000,00

TOTAL 200.000,00 230.000,00 260.000,00 290.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 49 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa: 0057 ATENÇÃO A PESSOA IDOSA

Objetivo: MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA IDOSA

Justificativa: EXECUTAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSITÊNCIA SOCIAL
Público Alvo: PESSOA IDOSA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA EFETUAR AUXILIO A
ASSOCIAÇÃO DO LAR DOS
IDOSOS

Auxilio Efetuado UNIDADE 1 1 1 1 60.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

FINALISTICA REALIZAR ATIVIDADES COM
IDOSOS

Idosos Satisfeitos GRUPO 1 1 1 1 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

TOTAL 100.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 50 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Programa: 0058 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Objetivo: ASSEGURAR O ATENDIMENTO A JOVENS, CRIANÇAS E ADOLECENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, PROMOVENDO AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E
PREPARANDO-OS PARA O MERCADO DE TRABALHO E PARTIPAÇÃO CIDADÃ.

Justificativa: RESGUARDAR OS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Público Alvo: CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA EXECUTAR AS AÇÕES DO
FUNDO

Ações Executadas GRUPO 1 1 1 1 57.800,00 81.000,00 91.000,00 96.000,00

FINALISTICA MANTER A CASA DE APOIO A
CRIANÇA E ADOLESCENTE

Casa de Apoio Mantida UNIDADE 1 1 1 1 105.000,00 165.000,00 175.000,00 185.000,00

TOTAL 162.800,00 246.000,00 266.000,00 281.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 51 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: RESERVA DE CONTINGENCIA

Programa: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo: MANTER A RESERVA DE CONTINGENCIA

Justificativa: MANTER A RESERVA
Público Alvo:

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

MANUTENCAO RESERVA DE CONTINGÊNCIA Reserva Mantida UNIDADE 1 1 1 1 335.890,00 133.351,00 450.000,00 500.000,00

TOTAL 335.890,00 133.351,00 450.000,00 500.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 52 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa: 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo: DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO
MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Justificativa: EXERCER O CONTROLE EXTERNO SOBRE AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Público Alvo: POPULAÇÃO

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

ESPECIAL AMORTIZAR O PARCELAMENTO
DO IPMG

Parcelamento Pago UNIDADE 1 1 1 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

ESPECIAL APORTE PERIÓDICO P/
COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL

Déficit Coberto UNIDADE 1 1 1 1 95.000,00 100.000,00 105.000,00 110.000,00

FINALISTICA AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS Bens Adquiridos UNIDADE 1 1 1 1 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
FINALISTICA AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS Bens Adquiridos UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

OBRAS CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORM
AR O PRÉDIO DA CÂMARA

Prédio Construído/Ampliado UNIDADE 1 1 1 1 55.000,00 105.000,00 7.000,00 10.000,00

FINALISTICA MANTER AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Atividades Mantidas GRUPO 1 1 1 1 985.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00

FINALISTICA MANTER O GABINETE DO
PRESIDENTE

Gabinete Mantido UNIDADE 1 1 1 1 971.000,00 1.010.000,00 1.070.000,00 1.120.000,00

MANUTENCAO MANTER O PRÉDIO DA CÂMARA Prédio Mantido UNIDADE 1 1 1 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL 2.186.000,00 2.295.000,00 2.312.000,00 2.420.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 53 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa: 0100 GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

Objetivo: GERIR E REGUARDAR OS RECURSOS DESTINADOS A CUSTEAR AS DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SEGURADOS DO INSTITUTO MUNICIPAL  DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUIRATINGA.

Justificativa: GERIR OS RECUSOS DO RPPS DE ACORDO COM OS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Público Alvo: SEGURADOS DO IPMG

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA CONTRIBUIR COM O PASEP Pasep Pago UNIDADE 1 1 1 1 80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00
MANUTENCAO MANTER O SETOR

ADMINISTRATIVO
Setor Administrativo Mantido UNIDADE 1 1 1 1 252.000,00 252.000,00 252.000,00 252.000,00

FINALISTICA MANTER OS BENEFÍCIOS
PREVIDENCIÁRIOS

Benefícios Previdenciários
Mantidos

UNIDADE 1 1 1 1 5.150.000,00 5.400.000,00 5.700.000,00 6.000.000,00

TOTAL 5.482.000,00 5.742.000,00 6.052.000,00 6.362.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 54 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS

Objetivo: RESERVA FINANCEIRAS DO RPPS

Justificativa: GERIR OS RECUSOS DO RPPS DE ACORDO COM OS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Público Alvo: RESERVA

Label1Indicador Data de Apuração Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro
GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS UNIDADE 1 1

Metas Físicas Metas Financeiras (R$)
Tipo Ação Produto Unidade Medida 2022 2023 2024 20252022 2023 2024 2025

FINALISTICA RESERVA DE CONTINGÊNCIA -
RPPS

Reserva Mantida UNIDADE 1 1 1 1 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00

TOTAL 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00

TOTAL GERAL ...: 71.060.216,0068.168.993,0065.026.446,0061.022.956,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 55 de 55



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO.
PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS ARRECADADOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

15.193.600,00 80.033,00 15.273.633,00 15.273.633,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

3.473.600,00 3.750.000,00 3.950.000,00 4.100.000,00

33,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.453.600,00

20.033,00

3.730.000,00

20.000,00

3.930.000,00

20.000,00

4.080.000,00

20.000,00

3.473.633,00 3.750.000,00 3.950.000,00 4.100.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 1 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO.
PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS ARRECADADOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
20,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

2.943.600,00 3.120.000,00 3.220.000,00 3.320.000,00

33,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.923.600,00

20.033,00

3.100.000,00

20.000,00

3.200.000,00

20.000,00

3.300.000,00

20.000,00

2.943.633,00 3.120.000,00 3.220.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.320.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 2 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO.
PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS ARRECADADOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

PAGAR DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Despesas Pagas
GRUPO

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

CONTRIBUIR PARA O PASEP

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

500.000,00 600.000,00 700.000,00 750.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

500.000,00

0,00

600.000,00

0,00

700.000,00

0,00

750.000,00

0,00

500.000,00 600.000,00 700.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pasep Pago
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

750.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 3 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO.
PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS ARRECADADOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

EFETUAR INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Indenizações/Restituições Efetuadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 4 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0013 REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO MUNICÍPIO

REPRESENTAR O MUNICÍPIO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIALMENTE E INTERPRETAR OS ATOS ADMINISTRATIVOS,
UNIFICANDO A JURISPRUDÊNCIA.

Objetivo

POPULAÇÃO COM PENDÊNCIAS JUDICIAIS COM O MUNICÍPIO - DEFESA DO ERÁRIO PÚBLICOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

460.000,00 0,00 460.000,00 460.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

130.000,00

0,00

100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

CONTRATAR CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

130.000,00

0,00

100.000,00 110.000,00 120.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Processos Finalizados/Solucionados
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

130.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 5 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0014 COMUNICAÇÃO OFICIAL

REALIZAR PUBLICIDADE DOS ATOS DE GESTÃO DO MUNICÍPIO. REALIZAR AUDIÊNCIAS PUBLICAS COM A
PARTICIPAÇÃO POPULAR.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

657.000,00 20.000,00 677.000,00 677.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

152.000,00 175.000,00 165.000,00 185.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

147.000,00

5.000,00

170.000,00

5.000,00

160.000,00

5.000,00

180.000,00

5.000,00

152.000,00 175.000,00 165.000,00 185.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 6 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0014 COMUNICAÇÃO OFICIAL

REALIZAR PUBLICIDADE DOS ATOS DE GESTÃO DO MUNICÍPIO. REALIZAR AUDIÊNCIAS PUBLICAS COM A
PARTICIPAÇÃO POPULAR.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAR PUB. INSTITUCIONAL E COMERCIAL DOS ATOS ADM

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

127.000,00 150.000,00 140.000,00 160.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

127.000,00

0,00

150.000,00

0,00

140.000,00

0,00

160.000,00

0,00

127.000,00 150.000,00 140.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Publicidade Realizada
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

160.000,00

REALIZAR AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

25.000,00 25.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Audiências Públicas Realizadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

25.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 7 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0015 SUPORTE ADMINISTRATIVO

AUXILIAR A ADMINISTRAÇÃO EM SUAS EXECUÇÕES ADMINISTRATIVOS POR MEIO DE SUPORTE E
ASSESSORIA DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.

Objetivo

POPULAÇÃO/SUPORTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

740.000,00 0,00 740.000,00 740.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

170.000,00

0,00

180.000,00

0,00

190.000,00

0,00

200.000,00

0,00

170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

MANTER APOIO E SUPORTE COM A AMM E CNM

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

170.000,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

170.000,00

0,00

180.000,00

0,00

190.000,00

0,00

200.000,00

0,00

170.000,00 180.000,00 190.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Apoio Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

200.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 8 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0016 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

HONRAR COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM AGENTES FINANCEIROS E OUTROS CREDORES DE LONGO
PRAZO.

Objetivo

FORNECEDORES COM DIREITOS A RECEBERPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

16.986.028,00 1.560.000,00 18.546.028,00 18.546.028,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

3.576.614,00 4.860.617,00 4.921.051,00 4.982.360,00

205.386,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.392.000,00

390.000,00

4.470.617,00

390.000,00

4.531.051,00

390.000,00

4.592.360,00

390.000,00

3.782.000,00 4.860.617,00 4.921.051,00 4.982.360,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 9 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0016 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

HONRAR COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM AGENTES FINANCEIROS E OUTROS CREDORES DE LONGO
PRAZO.

Objetivo

FORNECEDORES COM DIREITOS A RECEBERPúblico Alvo/
Justificativa

PAGAR PRECATÓRIOS E SETENÇAS JUDICIAIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

600.000,00

0,00

600.000,00

0,00

600.000,00

0,00

600.000,00

0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Dívida Paga
UNIDADE

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

600.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

390.000,00

0,00

390.000,00

0,00

390.000,00

0,00

390.000,00

390.000,00 390.000,00 390.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Dívida Paga
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

390.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 10 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0016 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

HONRAR COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM AGENTES FINANCEIROS E OUTROS CREDORES DE LONGO
PRAZO.

Objetivo

FORNECEDORES COM DIREITOS A RECEBERPúblico Alvo/
Justificativa

APORTE PERIÓDICO PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

2.586.614,00 3.870.617,00 3.931.051,00 3.992.360,00

205.386,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.792.000,00

0,00

3.870.617,00

0,00

3.931.051,00

0,00

3.992.360,00

0,00

2.792.000,00 3.870.617,00 3.931.051,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Déficit Coberto
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.992.360,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 11 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0017 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE HABITACIONAL

IMPLANTACAO DE MEDIDAS JURIDICAS, URBANISTICAS, AMBIENTAIS E SOCIAIS NECESSARIAS A REVERSAO
DAS SITUACOES DE IRREGULARIDADES DE CONJUNTOS HABITACIONAIS E LOTEAMENTOS DE BAIXA RENDA
PARA QUE OS MORADORES OBTENHAM O TITULO DE POSSE OU PROPRIEDADE.

Objetivo

POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA SEM O TITULO DE POSSE PU PROPRIEDADE.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Regularização Promovida
GRUPO

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 12 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0018 INFORMATIZAÇÃO GOVERNAMENTAL

INFORMATIZAR TODA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL PARA DAR MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL DOS
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.500.000,00 240.000,00 1.740.000,00 1.740.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

360.000,00 410.000,00 460.000,00 510.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

300.000,00

60.000,00

350.000,00

60.000,00

400.000,00

60.000,00

450.000,00

60.000,00

360.000,00 410.000,00 460.000,00 510.000,00

MANTER A ESTRUTURA DA T.I.

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

360.000,00 410.000,00 460.000,00 510.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

300.000,00

60.000,00

350.000,00

60.000,00

400.000,00

60.000,00

450.000,00

60.000,00

360.000,00 410.000,00 460.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Governo Informatizado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

510.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 13 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa 0020 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

CONSTRUIR E PRESERVAR EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA PRESTAR ATENDIMENTO DE QUALIDADE A
POPULAÇÃO E DAR CONDIÇÕES DIGNAS DE TRABALHO A SEUS SERVIDORES.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

40.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

CONSERVAR/AMPLIAR O PAÇO MUNIPAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Paço Municipal Conservado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 14 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 

Programa 0010 GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

MELHORAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS PUBLICOS  E AS AÇÕES PLANEJADAS, PRATICANDO O PRINCÍPIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

4.083.000,00 40.000,00 4.123.000,00 4.123.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

925.000,00 975.000,00 1.066.000,00 1.157.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

915.000,00

10.000,00

965.000,00

10.000,00

1.056.000,00

10.000,00

1.147.000,00

10.000,00

925.000,00 975.000,00 1.066.000,00 1.157.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 15 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 

Programa 0010 GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

MELHORAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS PUBLICOS  E AS AÇÕES PLANEJADAS, PRATICANDO O PRINCÍPIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER ATIVIDADES DO GABINETE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

921.000,00 970.000,00 1.060.000,00 1.150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

911.000,00

10.000,00

960.000,00

10.000,00

1.050.000,00

10.000,00

1.140.000,00

10.000,00

921.000,00 970.000,00 1.060.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.150.000,00

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

4.000,00 5.000,00 6.000,00 7.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

4.000,00

0,00

5.000,00

0,00

6.000,00

0,00

7.000,00

0,00

4.000,00 5.000,00 6.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
10,00 10,00 10,00 10,00

META POR EXERCÍCIO

7.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 16 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Programa 0011 GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ASSEGURAR A FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E PATRIMONIAL,
QUANTO À LEGALIDADE, LEGITIMIDADE E ECONOMICIDADE NA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS E À
AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS OBTIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NOS TERMOS DOS
ARTIGOS 70 A 75 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E 52 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.

Objetivo

GESTORES, SERVIDORES, ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO E POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.270.000,00 36.000,00 1.306.000,00 1.306.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

301.000,00 320.000,00 335.000,00 350.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

295.000,00

6.000,00

310.000,00

10.000,00

325.000,00

10.000,00

340.000,00

10.000,00

301.000,00 320.000,00 335.000,00 350.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 17 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Programa 0011 GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ASSEGURAR A FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E PATRIMONIAL,
QUANTO À LEGALIDADE, LEGITIMIDADE E ECONOMICIDADE NA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS E À
AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS OBTIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NOS TERMOS DOS
ARTIGOS 70 A 75 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E 52 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.

Objetivo

GESTORES, SERVIDORES, ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO E POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

MANTER AS AÇÕES DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

291.000,00 310.000,00 325.000,00 340.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

285.000,00

6.000,00

300.000,00

10.000,00

315.000,00

10.000,00

330.000,00

10.000,00

291.000,00 310.000,00 325.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

340.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 18 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

21.736.137,00 583.913,00 22.320.050,00 22.320.050,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.247.000,00 1.284.000,00 1.370.000,00 1.444.000,00

4.157.050,00 4.243.000,00 4.205.000,00 4.370.000,00

  TOTAL

5.251.137,00

152.913,00

5.373.000,00

154.000,00

5.439.000,00

136.000,00

5.673.000,00

141.000,00

5.404.050,00 5.527.000,00 5.575.000,00 5.814.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 19 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER A ATENÇÃO BÁSICA - PSF

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

531.000,00 550.000,00 600.000,00 650.000,00

2.892.177,00 2.933.000,00 3.025.000,00 3.140.000,00

  TOTAL

3.341.264,00

81.913,00

3.400.000,00

83.000,00

3.540.000,00

85.000,00

3.700.000,00

90.000,00

3.423.177,00 3.483.000,00 3.625.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atenção Básica Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
4,00 4,00 4,00 4,00

META POR EXERCÍCIO

3.790.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.000,00

30.000,00

3.000,00

30.000,00

3.000,00

30.000,00

3.000,00

30.000,00

33.000,00 33.000,00 33.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

UBS Construídas/Ampliadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

33.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 20 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

REFORMAR  UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

11.000,00 11.000,00 11.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

UBS reformadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

11.000,00

MANTER AS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

220.000,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00

762.000,00 800.000,00 860.000,00 900.000,00

  TOTAL

972.000,00

10.000,00

1.020.000,00

10.000,00

1.090.000,00

10.000,00

1.140.000,00

10.000,00

982.000,00 1.030.000,00 1.100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.150.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 21 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

COVID19 - COMBATE A DISSEMINACAO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

  TOTAL

180.000,00

20.000,00

180.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00 200.000,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Contágio Reduzido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

COMBATER A CARÊNCIA NUTRICIONAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 36.000,00 30.000,00

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

  TOTAL

180.000,00

0,00

180.000,00

0,00

186.000,00

0,00

180.000,00

0,00

180.000,00 180.000,00 186.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Carência Nutricional Combatida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

180.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 22 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER A SAÚDE BUCAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

422.000,00 430.000,00 450.000,00 470.000,00

152.873,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

  TOTAL

564.873,00

10.000,00

580.000,00

10.000,00

610.000,00

10.000,00

640.000,00

10.000,00

574.873,00 590.000,00 620.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Saúde Bucal Mantida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

650.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 23 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VISA IMPLEMENTAR MEDIDAS DE SAÚDE PÚBLICA PARA A PROTEÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO, A
PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS, AGRAVOS E DOENÇAS, BEM COMO A PROMOÇÃO DA SAÚDE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

3.620.000,00 80.000,00 3.700.000,00 3.700.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

290.000,00 305.000,00 375.000,00 435.000,00

510.000,00 555.000,00 580.000,00 650.000,00

  TOTAL

765.000,00

35.000,00

845.000,00

15.000,00

940.000,00

15.000,00

1.070.000,00

15.000,00

800.000,00 860.000,00 955.000,00 1.085.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 24 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VISA IMPLEMENTAR MEDIDAS DE SAÚDE PÚBLICA PARA A PROTEÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO, A
PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS, AGRAVOS E DOENÇAS, BEM COMO A PROMOÇÃO DA SAÚDE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUTAR AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

245.000,00 250.000,00 310.000,00 360.000,00

480.000,00 520.000,00 540.000,00 600.000,00

  TOTAL

695.000,00

30.000,00

760.000,00

10.000,00

840.000,00

10.000,00

950.000,00

10.000,00

725.000,00 770.000,00 850.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Executadas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

960.000,00

MANTER AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

25.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

30.000,00 35.000,00 40.000,00 50.000,00

  TOTAL

50.000,00

5.000,00

60.000,00

5.000,00

70.000,00

5.000,00

85.000,00

5.000,00

55.000,00 65.000,00 75.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

90.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 25 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VISA IMPLEMENTAR MEDIDAS DE SAÚDE PÚBLICA PARA A PROTEÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO, A
PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS, AGRAVOS E DOENÇAS, BEM COMO A PROMOÇÃO DA SAÚDE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVAR O ABRIGO DE CÃES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

0,00

25.000,00

0,00

30.000,00

0,00

35.000,00

0,00

20.000,00 25.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Abrigo Incentivado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

35.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 26 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0022 GESTÃO DO SUS

APOIAR A IMPLEMENTACAO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE QUE CONTRIBUEM PARA A ORGANIZAÇÃO E
EFICIÊNCIA DO SISTEMA EM CUMPRIMENTO DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DO SUS, DISPOSTOS NA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI Nº 8.080 DE 19 DE SETEMBRO DE1990

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

11.725.000,00 120.000,00 11.845.000,00 11.845.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

3.085.000,00 2.810.000,00 2.920.000,00 3.030.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.055.000,00

30.000,00

2.780.000,00

30.000,00

2.890.000,00

30.000,00

3.000.000,00

30.000,00

3.085.000,00 2.810.000,00 2.920.000,00 3.030.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 27 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0022 GESTÃO DO SUS

APOIAR A IMPLEMENTACAO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE QUE CONTRIBUEM PARA A ORGANIZAÇÃO E
EFICIÊNCIA DO SISTEMA EM CUMPRIMENTO DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DO SUS, DISPOSTOS NA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI Nº 8.080 DE 19 DE SETEMBRO DE1990

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

50.000,00 60.000,00 70.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
50,00 50,00 50,00 50,00

META POR EXERCÍCIO

80.000,00

MANTER AS AÇÕES ADM. DA SEC. MUN. DE SAÚDE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

3.020.000,00 2.730.000,00 2.830.000,00 2.930.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.990.000,00

30.000,00

2.700.000,00

30.000,00

2.800.000,00

30.000,00

2.900.000,00

30.000,00

3.020.000,00 2.730.000,00 2.830.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.930.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 28 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0022 GESTÃO DO SUS

APOIAR A IMPLEMENTACAO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE QUE CONTRIBUEM PARA A ORGANIZAÇÃO E
EFICIÊNCIA DO SISTEMA EM CUMPRIMENTO DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DO SUS, DISPOSTOS NA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI Nº 8.080 DE 19 DE SETEMBRO DE1990

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

15.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Conselho Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 29 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0023 ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA

 CONJUNTO DE AÇÕES VOLTADAS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, TANTO INDIVIDUAL
COMO COLETIVO, TENDO O MEDICAMENTO COMO INSUMO ESSENCIAL E VISANDO O ACESSO E AO SEU USO
RACIONAL.

Objetivo

POPULAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOSPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

3.517.627,00 5.000,00 3.522.627,00 3.522.627,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

410.000,00 500.000,00 550.000,00 600.000,00

342.627,00 350.000,00 370.000,00 400.000,00

  TOTAL

747.627,00

5.000,00

850.000,00

0,00

920.000,00

0,00

1.000.000,00

0,00

752.627,00 850.000,00 920.000,00 1.000.000,00

MANTER A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

410.000,00 500.000,00 550.000,00 600.000,00

342.627,00 350.000,00 370.000,00 400.000,00

  TOTAL

747.627,00

5.000,00

850.000,00

0,00

920.000,00

0,00

1.000.000,00

0,00

752.627,00 850.000,00 920.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Assistência Farmacêutica Mantida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.000.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 30 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

24.168.195,00 159.200,00 24.327.395,00 24.327.395,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

4.060.000,00 4.415.000,00 4.610.000,00 4.805.000,00

1.392.395,00 1.500.000,00 1.695.000,00 1.850.000,00

  TOTAL

5.413.195,00

39.200,00

5.875.000,00

40.000,00

6.265.000,00

40.000,00

6.615.000,00

40.000,00

5.452.395,00 5.915.000,00 6.305.000,00 6.655.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 31 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

550.000,00 600.000,00 650.000,00 700.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

550.000,00

0,00

600.000,00

0,00

650.000,00

0,00

700.000,00

0,00

550.000,00 600.000,00 650.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Tratamento Realizado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

700.000,00

MANTER O PRONTO ATENDIMENTO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

2.800.000,00 3.000.000,00 3.100.000,00 3.200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.800.000,00

0,00

3.000.000,00

0,00

3.100.000,00

0,00

3.200.000,00

0,00

2.800.000,00 3.000.000,00 3.100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atendimento Emergencial Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.200.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 32 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

CONTRIBUIR COM O CONSÓRCIO INT. DE SAÚDE - PACIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

400.000,00 480.000,00 500.000,00 520.000,00

102.289,00 110.000,00 125.000,00 140.000,00

  TOTAL

502.289,00

0,00

590.000,00

0,00

625.000,00

0,00

660.000,00

0,00

502.289,00 590.000,00 625.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

População Atendida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

660.000,00

MANTER O ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

475.906,00 510.000,00 610.000,00 680.000,00

  TOTAL

465.906,00

10.000,00

500.000,00

10.000,00

600.000,00

10.000,00

670.000,00

10.000,00

475.906,00 510.000,00 610.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

CAPS Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

680.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 33 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER CONVÊNIO C/ HOSPITAL OSWALDO CRUZ

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 370.000,00 390.000,00 410.000,00

  TOTAL

350.000,00

0,00

370.000,00

0,00

390.000,00

0,00

410.000,00

0,00

350.000,00 370.000,00 390.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Convênio Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

410.000,00

REALIZAR TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

220.000,00 240.000,00 260.000,00 280.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

220.000,00

0,00

240.000,00

0,00

260.000,00

0,00

280.000,00

0,00

220.000,00 240.000,00 260.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Tratamento Realizado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

280.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 34 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0024 ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

60.000,00 65.000,00 70.000,00 75.000,00

464.200,00 510.000,00 570.000,00 620.000,00

  TOTAL

495.000,00

29.200,00

545.000,00

30.000,00

610.000,00

30.000,00

665.000,00

30.000,00

524.200,00 575.000,00 640.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

População Atendida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

695.000,00

INCENTIVAR A EQUOTERAPIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pessoas Reabilitadas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 35 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0025 GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO,
PROVENDO AS UNIDADES DA SECRETARIA COM OS MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Objetivo

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.686.000,00 160.000,00 2.846.000,00 2.846.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

641.000,00 679.000,00 735.000,00 791.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

601.000,00

40.000,00

639.000,00

40.000,00

695.000,00

40.000,00

751.000,00

40.000,00

641.000,00 679.000,00 735.000,00 791.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 36 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0025 GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO,
PROVENDO AS UNIDADES DA SECRETARIA COM OS MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Objetivo

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

23.000,00 24.000,00 25.000,00 26.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

23.000,00

0,00

24.000,00

0,00

25.000,00

0,00

26.000,00

0,00

23.000,00 24.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

26.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

578.000,00 610.000,00 660.000,00 710.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

568.000,00

10.000,00

600.000,00

10.000,00

650.000,00

10.000,00

700.000,00

10.000,00

578.000,00 610.000,00 660.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

710.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 37 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0025 GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO,
PROVENDO AS UNIDADES DA SECRETARIA COM OS MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

Objetivo

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

REFORMAR E AMPLIAR O PRÉDIO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

30.000,00

15.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

25.000,00

30.000,00

40.000,00 45.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Prédio Ampliado /Reformado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

55.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 38 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0026 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO DO ALUNO MATRICULADO
NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTALPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 95.000000 99.000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

4.148.200,00 120.000,00 4.268.200,00 4.268.200,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

895.000,00 990.000,00 1.070.000,00 1.150.000,00

40.800,00 40.800,00 40.800,00 40.800,00

  TOTAL

905.800,00

30.000,00

1.000.800,00

30.000,00

1.080.800,00

30.000,00

1.160.800,00

30.000,00

935.800,00 1.030.800,00 1.110.800,00 1.190.800,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 39 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0026 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO DO ALUNO MATRICULADO
NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTALPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

845.000,00 930.000,00 1.000.000,00 1.070.000,00

800,00 800,00 800,00 800,00

  TOTAL

815.800,00

30.000,00

900.800,00

30.000,00

970.800,00

30.000,00

1.040.800,00

30.000,00

845.800,00 930.800,00 1.000.800,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ensino Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.070.800,00

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. FUND.

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

  TOTAL

90.000,00

0,00

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

90.000,00 100.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos Nutridos
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

120.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 40 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0027 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL,
COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE QUE
FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

Objetivo

CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

3.738.004,00 220.000,00 3.958.004,00 3.958.004,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

925.000,00 870.000,00 940.000,00 1.020.000,00

49.004,00 50.000,00 51.000,00 53.000,00

  TOTAL

904.004,00

70.000,00

870.000,00

50.000,00

941.000,00

50.000,00

1.023.000,00

50.000,00

974.004,00 920.000,00 991.000,00 1.073.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 41 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0027 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL,
COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE QUE
FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

Objetivo

CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS CRECHES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

505.000,00 540.000,00 580.000,00 630.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

475.000,00

30.000,00

510.000,00

30.000,00

550.000,00

30.000,00

600.000,00

30.000,00

505.000,00 540.000,00 580.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Creche Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

630.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR CRECHE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

30.000,00

20.000,00

40.000,00

20.000,00

30.000,00 40.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Creches Ampliada/Reformada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 42 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0027 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL,
COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE QUE
FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

Objetivo

CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER A PRÉ ESCOLA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

360.000,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

340.000,00

20.000,00

230.000,00

0,00

240.000,00

0,00

250.000,00

0,00

360.000,00 230.000,00 240.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pré Escola Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

250.000,00

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

19.004,00 20.000,00 21.000,00 23.000,00

  TOTAL

39.004,00

0,00

60.000,00

0,00

61.000,00

0,00

63.000,00

0,00

39.004,00 60.000,00 61.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos Nutridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
50,00 50,00 50,00 50,00

META POR EXERCÍCIO

63.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 43 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0027 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL,
COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE QUE
FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

Objetivo

CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 20.000,00 30.000,00 40.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

50.000,00

0,00

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Alunos Nutridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
40,00 40,00 40,00 40,00

META POR EXERCÍCIO

70.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 44 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0028 APOIO EDUCACIONAL

PROMOVER OS ÓRGÃOS DO SISTEMA EDUCACIONAL COM AS AÇÕES COMPLEMENTARES PARA O ÊXITO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS DA EDUCAÇÃO.

Objetivo

ALUNOSPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

8.413.560,00 50.000,00 8.463.560,00 8.463.560,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.170.000,00 1.150.000,00 1.210.000,00 1.280.000,00

893.560,00 900.000,00 910.000,00 950.000,00

  TOTAL

2.013.560,00

50.000,00

2.050.000,00

0,00

2.120.000,00

0,00

2.230.000,00

0,00

2.063.560,00 2.050.000,00 2.120.000,00 2.230.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 45 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0028 APOIO EDUCACIONAL

PROMOVER OS ÓRGÃOS DO SISTEMA EDUCACIONAL COM AS AÇÕES COMPLEMENTARES PARA O ÊXITO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS DA EDUCAÇÃO.

Objetivo

ALUNOSPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O TRANSPORTE DO ESCOLAR

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

920.000,00 890.000,00 940.000,00 1.000.000,00

893.560,00 900.000,00 910.000,00 950.000,00

  TOTAL

1.763.560,00

50.000,00

1.790.000,00

0,00

1.850.000,00

0,00

1.950.000,00

0,00

1.813.560,00 1.790.000,00 1.850.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Transporte Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.950.000,00

APOIAR O ENSINO SUPERIOR

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

240.000,00 250.000,00 260.000,00 270.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

240.000,00

0,00

250.000,00

0,00

260.000,00

0,00

270.000,00

0,00

240.000,00 250.000,00 260.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Apoio Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

270.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 46 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0028 APOIO EDUCACIONAL

PROMOVER OS ÓRGÃOS DO SISTEMA EDUCACIONAL COM AS AÇÕES COMPLEMENTARES PARA O ÊXITO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS DA EDUCAÇÃO.

Objetivo

ALUNOSPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVAR O ENSINO TÉCNICO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Força do Trabalho Qualificada
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 47 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0031 PROGRAMA DE ENSINO FUNDAMENTAL SUPLETIVO

FAVORECER O ACESSO À EDUCAÇÃO ÀQUELES QUE, POR DIFERENTES MOTIVOS, NÃO CONSEGUIRAM
TERMINAR O ENSINO FUNDAMENTAL.

Objetivo

JOVENS E ADULTOSPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

47.000,00 0,00 47.000,00 47.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

17.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

17.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

17.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MANTER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

17.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

17.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

17.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Jovens e Adultos Letrados
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 48 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0059 INFRAESTRUTURA ESCOLAR

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.Objetivo

UNIDADES EDUCACIONAIS MUNICIPAISPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

128.000,00 320.000,00 448.000,00 448.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

112.000,00 112.000,00 112.000,00 112.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

32.000,00

80.000,00

32.000,00

80.000,00

32.000,00

80.000,00

32.000,00

80.000,00

112.000,00 112.000,00 112.000,00 112.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 49 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa 0059 INFRAESTRUTURA ESCOLAR

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.Objetivo

UNIDADES EDUCACIONAIS MUNICIPAISPúblico Alvo/
Justificativa

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

50.000,00

12.000,00

50.000,00

12.000,00

50.000,00

12.000,00

50.000,00

62.000,00 62.000,00 62.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Escolas Construidas/Revitalizadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

62.000,00

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Creches Ampliada/Reformada
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 50 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Programa 0029 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

EXECUTAR AÇÕES COM OS RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO.Objetivo

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

REDUÇÃO DO ANALFABETISMO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

860.300,00 60.000,00 920.300,00 920.300,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

200.300,00 220.000,00 240.000,00 260.000,00

  TOTAL

170.300,00

30.000,00

210.000,00

10.000,00

230.000,00

10.000,00

250.000,00

10.000,00

200.300,00 220.000,00 240.000,00 260.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 51 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Programa 0029 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

EXECUTAR AÇÕES COM OS RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO.Objetivo

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUTAR O PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

70.300,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

  TOTAL

60.300,00

10.000,00

60.000,00

10.000,00

60.000,00

10.000,00

60.000,00

10.000,00

70.300,00 70.000,00 70.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Programa Executado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

70.000,00

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

130.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00

  TOTAL

110.000,00

20.000,00

150.000,00

0,00

170.000,00

0,00

190.000,00

0,00

130.000,00 150.000,00 170.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Programa Executado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

190.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 52 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa 0030 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM A LEI DE DIRETRIZES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

17.066.000,00 80.000,00 17.146.000,00 17.146.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

3.916.000,00 4.220.000,00 4.390.000,00 4.620.000,00

  TOTAL

3.866.000,00

50.000,00

4.210.000,00

10.000,00

4.380.000,00

10.000,00

4.610.000,00

10.000,00

3.916.000,00 4.220.000,00 4.390.000,00 4.620.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 53 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa 0030 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM A LEI DE DIRETRIZES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

2.535.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00 2.800.000,00

  TOTAL

2.535.000,00

0,00

2.600.000,00

0,00

2.700.000,00

0,00

2.800.000,00

0,00

2.535.000,00 2.600.000,00 2.700.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Profissionais Remunerados
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.800.000,00

EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. FUND. - FUNDEB 30%

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

601.000,00 630.000,00 630.000,00 630.000,00

  TOTAL

561.000,00

40.000,00

630.000,00

0,00

630.000,00

0,00

630.000,00

0,00

601.000,00 630.000,00 630.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Executadas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

630.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 54 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa 0030 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM A LEI DE DIRETRIZES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

ENSINO INFANTIL CRECHE - 70%

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

240.000,00 300.000,00 330.000,00 380.000,00

  TOTAL

240.000,00

0,00

300.000,00

0,00

330.000,00

0,00

380.000,00

0,00

240.000,00 300.000,00 330.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Profissionais Remunerados
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

380.000,00

ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB 70%

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

430.000,00 580.000,00 620.000,00 700.000,00

  TOTAL

430.000,00

0,00

580.000,00

0,00

620.000,00

0,00

700.000,00

0,00

430.000,00 580.000,00 620.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Profissionais Remunerados
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

700.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 55 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa 0030 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM A LEI DE DIRETRIZES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. INF. - FUNDEB 30%

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

  TOTAL

100.000,00

10.000,00

100.000,00

10.000,00

100.000,00

10.000,00

100.000,00

10.000,00

110.000,00 110.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Executadas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 56 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

Programa 0060 INFRAESTRUTURA ESCOLAR FUNDEB 30%

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.Objetivo

UNIDADES DE ENSINOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

40.000,00 40.000,00 80.000,00 80.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Escolas Construidas/Revitalizadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 57 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0032 GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ
MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

13.872.000,00 311.000,00 14.183.000,00 14.183.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

3.281.000,00 3.313.000,00 3.313.000,00 3.613.000,00

153.000,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

  TOTAL

3.333.000,00

101.000,00

3.403.000,00

70.000,00

3.413.000,00

70.000,00

3.723.000,00

70.000,00

3.434.000,00 3.473.000,00 3.483.000,00 3.793.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 58 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0032 GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ
MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

15.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

3.055.000,00 3.198.000,00 3.198.000,00 3.498.000,00

153.000,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

  TOTAL

3.198.000,00

10.000,00

3.348.000,00

10.000,00

3.358.000,00

10.000,00

3.668.000,00

10.000,00

3.208.000,00 3.358.000,00 3.368.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.678.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 59 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0032 GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ
MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Equipamentos e Materiais Permanentes Adquiridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
10,00 10,00 10,00 10,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

MANTER/CONSERVAR/AMPLIAR O CEMITÉRIO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

41.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

20.000,00

21.000,00

30.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

41.000,00 35.000,00 35.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Cemitério Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

35.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 60 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0032 GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ
MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

120.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

20.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

120.000,00 25.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Projetos Elaborados
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

25.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 61 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0033 CIDADE BONITA

MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE
VIDA A POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

8.059.000,00 377.000,00 8.436.000,00 8.436.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

326.000,00 315.000,00 355.000,00 395.000,00

1.545.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00 1.960.000,00

  TOTAL

1.704.000,00

167.000,00

1.975.000,00

60.000,00

2.105.000,00

70.000,00

2.275.000,00

80.000,00

1.871.000,00 2.035.000,00 2.175.000,00 2.355.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 62 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0033 CIDADE BONITA

MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE
VIDA A POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAR  COLETA E DESTINAÇÃO DE LIXO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

74.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

72.000,00

2.000,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

130.000,00

0,00

74.000,00 110.000,00 120.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Lixo Coletado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

130.000,00

AMPLIAR/REFORMAR PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

90.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

50.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

90.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Praças, Parques e Jardins Ampliados/Reformados
UNIDADE

2023 2024 20252022
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 63 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0033 CIDADE BONITA

MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE
VIDA A POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAR LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

12.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

20.000,00

0,00

25.000,00

0,00

30.000,00

0,00

12.000,00 20.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Limpeza Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
20,00 20,00 20,00 20,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

MANTER A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

670.000,00 820.000,00 870.000,00 960.000,00

  TOTAL

570.000,00

100.000,00

780.000,00

40.000,00

820.000,00

50.000,00

900.000,00

60.000,00

670.000,00 820.000,00 870.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Iluminação Mantida
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

960.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 64 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0033 CIDADE BONITA

MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE
VIDA A POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

CONSERVAR LOGRADOUROS PÚBLICOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

125.000,00 150.000,00 175.000,00 200.000,00

875.000,00 900.000,00 950.000,00 1.000.000,00

  TOTAL

1.000.000,00

0,00

1.050.000,00

0,00

1.125.000,00

0,00

1.200.000,00

0,00

1.000.000,00 1.050.000,00 1.125.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Logradouros Conservados
METRO QUAD.

2023 2024 20252022
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

META POR EXERCÍCIO

1.200.000,00

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

15.000,00

10.000,00

15.000,00

10.000,00

15.000,00

10.000,00

15.000,00

25.000,00 25.000,00 25.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Cidade Sinalizada
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

25.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 65 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0034 POEIRA ZERO

PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

PORCENTAGEM DE RUAS E AVENIDAS SEM ALFALTO UNIDADE 2.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

8.800,00 8.470.334,00 8.479.134,00 8.479.134,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

102.200,00 112.000,00 122.000,00 142.000,00

2.000.334,00 2.000.200,00 2.000.200,00 2.000.200,00

  TOTAL

2.200,00

2.100.334,00

2.200,00

2.110.000,00

2.200,00

2.120.000,00

2.200,00

2.140.000,00

2.102.534,00 2.112.200,00 2.122.200,00 2.142.200,00

EXECUTAR PAV. ASFÁLTICA E SER. COMPLEMENTARES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

102.200,00 112.000,00 122.000,00 142.000,00

2.000.334,00 2.000.200,00 2.000.200,00 2.000.200,00

  TOTAL

2.200,00

2.100.334,00

2.200,00

2.110.000,00

2.200,00

2.120.000,00

2.200,00

2.140.000,00

2.102.534,00 2.112.200,00 2.122.200,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Ruas Pavimentadas
METRO QUAD.

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

2.142.200,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 66 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0035 MALHA VIÁRIA RURAL

PERMITIR O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL DURANTE TODO O ANO E PROPORCIONAR TRAFEGO
SEGURO AOS USUÁRIOS DA MALHA VIÁRIA RURAL.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

11.414.766,00 4.220.000,00 15.634.766,00 15.634.766,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

133.000,00 133.000,00 83.000,00 81.000,00

3.755.704,00 3.907.740,00 4.070.204,00 3.471.118,00

  TOTAL

2.608.704,00

1.280.000,00

2.760.740,00

1.280.000,00

2.923.204,00

1.230.000,00

3.122.118,00

430.000,00

3.888.704,00 4.040.740,00 4.153.204,00 3.552.118,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 67 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0035 MALHA VIÁRIA RURAL

PERMITIR O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL DURANTE TODO O ANO E PROPORCIONAR TRAFEGO
SEGURO AOS USUÁRIOS DA MALHA VIÁRIA RURAL.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER ESTRADAS, PONTES, MATA BURROS ZONA RURAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.555.704,00 2.707.740,00 2.870.204,00 3.071.118,00

  TOTAL

2.605.704,00

0,00

2.757.740,00

0,00

2.920.204,00

0,00

3.121.118,00

0,00

2.605.704,00 2.757.740,00 2.920.204,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Estradas Transitáveis
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.121.118,00

CONTRUIR PONTES, BUEIROS E MTA-BURROS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.000,00

10.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

10.000,00

11.000,00 11.000,00 11.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Pontes, Bueiros e Mata-Burros Construídos
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

11.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 68 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0035 MALHA VIÁRIA RURAL

PERMITIR O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL DURANTE TODO O ANO E PROPORCIONAR TRAFEGO
SEGURO AOS USUÁRIOS DA MALHA VIÁRIA RURAL.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

ADQUIRIR MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

  TOTAL

0,00

420.000,00

0,00

420.000,00

0,00

420.000,00

0,00

420.000,00

420.000,00 420.000,00 420.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Equipamentos e Materiais Permanentes Adquiridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

420.000,00

CONSTRUIR ANEL VIÁRIO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

52.000,00 52.000,00 2.000,00 0,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 0,00

  TOTAL

2.000,00

850.000,00

2.000,00

850.000,00

2.000,00

800.000,00

0,00

0,00

852.000,00 852.000,00 802.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Anel Viário Construído
QUILÔMETRO

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 69 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa 0036 TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE SINAIS

TRANSMISSÃO E RECEBIMENTOS DE SINAIS DE RADIO,  TV, INTERNET E OUTROS SINAIS RELATIVOS A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

200.000,00 40.000,00 240.000,00 240.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

MANTER AS INSTALAÇÕES DE REC. DE SINAIS DE COMUNICAÇÃO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

60.000,00 60.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Instalações Mantidas
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 70 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Programa 0037 DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E AGROPECUÁRIA, ABRANGENDO A DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS
TECNOLÓGICOS NA ZONA RURAL, ATUAR NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO, ZELAR PELA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, PRESTAR ASSISTÊNCIA GERAL AO PRODUTOR E CRIADOR RURAL, BEM COMO DESENVOLVER
POLÍTICAS VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE PRODUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O
APROVEITAMENTO DAS VOCAÇÕES E APTIDÕES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, SEGUNDO AS NORMAS E LEIS
QUE DISCIPLINAM ESTAS ATIVIDADES NO ESTADO E NO PAÍS

Objetivo

PRODUTOR RURALPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

PRODUTORES SATISFEITOS GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.735.220,00 79.000,00 2.814.220,00 2.814.220,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

574.220,00 620.000,00 670.000,00 730.000,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00 70.000,00

  TOTAL

595.220,00

19.000,00

650.000,00

20.000,00

710.000,00

20.000,00

780.000,00

20.000,00

614.220,00 670.000,00 730.000,00 800.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 71 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Programa 0037 DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E AGROPECUÁRIA, ABRANGENDO A DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS
TECNOLÓGICOS NA ZONA RURAL, ATUAR NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO, ZELAR PELA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, PRESTAR ASSISTÊNCIA GERAL AO PRODUTOR E CRIADOR RURAL, BEM COMO DESENVOLVER
POLÍTICAS VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE PRODUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O
APROVEITAMENTO DAS VOCAÇÕES E APTIDÕES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, SEGUNDO AS NORMAS E LEIS
QUE DISCIPLINAM ESTAS ATIVIDADES NO ESTADO E NO PAÍS

Objetivo

PRODUTOR RURALPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

437.220,00 480.000,00 510.000,00 550.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

430.220,00

7.000,00

460.000,00

20.000,00

490.000,00

20.000,00

530.000,00

20.000,00

437.220,00 480.000,00 510.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Produtor Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

550.000,00

INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR - PRODUÇÃO VEGETAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

61.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

55.000,00

6.000,00

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

61.000,00 60.000,00 70.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Produtor Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

80.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 72 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Programa 0037 DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E AGROPECUÁRIA, ABRANGENDO A DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS
TECNOLÓGICOS NA ZONA RURAL, ATUAR NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO, ZELAR PELA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, PRESTAR ASSISTÊNCIA GERAL AO PRODUTOR E CRIADOR RURAL, BEM COMO DESENVOLVER
POLÍTICAS VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE PRODUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O
APROVEITAMENTO DAS VOCAÇÕES E APTIDÕES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, SEGUNDO AS NORMAS E LEIS
QUE DISCIPLINAM ESTAS ATIVIDADES NO ESTADO E NO PAÍS

Objetivo

PRODUTOR RURALPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR - PRODUÇÃO VEGETAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

76.000,00 80.000,00 90.000,00 100.000,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00 70.000,00

  TOTAL

110.000,00

6.000,00

130.000,00

0,00

150.000,00

0,00

170.000,00

0,00

116.000,00 130.000,00 150.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Produtor Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

170.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 73 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0040 GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

GERIR OS RECURSOS DA CULTURA E DO TURISMO.Objetivo

SETOR CULTURAL E TURÍSTICOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.020.250,00 65.000,00 1.085.250,00 1.085.250,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

215.250,00 270.000,00 290.000,00 310.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

210.250,00

5.000,00

250.000,00

20.000,00

270.000,00

20.000,00

290.000,00

20.000,00

215.250,00 270.000,00 290.000,00 310.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 74 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0040 GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

GERIR OS RECURSOS DA CULTURA E DO TURISMO.Objetivo

SETOR CULTURAL E TURÍSTICOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DASECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

210.250,00 265.000,00 285.000,00 305.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

205.250,00

5.000,00

245.000,00

20.000,00

265.000,00

20.000,00

285.000,00

20.000,00

210.250,00 265.000,00 285.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

305.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 75 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0041 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO
AOS MUNICÍPES.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

2.163.000,00 0,00 2.163.000,00 2.163.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

147.000,00 552.000,00 672.000,00 792.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

147.000,00

0,00

552.000,00

0,00

672.000,00

0,00

792.000,00

0,00

147.000,00 552.000,00 672.000,00 792.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 76 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0041 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO
AOS MUNICÍPES.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

REALIZAR O GUIRAFOLIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

200.000,00

0,00

250.000,00

0,00

300.000,00

0,00

0,00 200.000,00 250.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Carnaval Realizado
UNIDADE

2023 2024 20252022
0,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

300.000,00

REALIZAR O CARNAGUIRA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

70.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

70.000,00

0,00

200.000,00

0,00

250.000,00

0,00

300.000,00

0,00

70.000,00 200.000,00 250.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festa Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

300.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 77 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0041 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO
AOS MUNICÍPES.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 90.000,00 110.000,00 130.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

90.000,00

0,00

110.000,00

0,00

130.000,00

0,00

50.000,00 90.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Reveillon Realizado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

130.000,00

MARCHA PARA JESUS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

15.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festival Realizado
UNIDADE

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 78 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0041 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO
AOS MUNICÍPES.

Objetivo

POPULAÇÃO.Público Alvo/
Justificativa

INCENTIVO E FORTALECIMENTO  DA FEIRA DOS EMPREENDEDORES(A)

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00 12.000,00 12.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Feira Incentivada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

12.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 79 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0042 INCENTIVO CULTURAL

FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

Objetivo

SETOR DA CULTURAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

276.000,00 0,00 276.000,00 276.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

60.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

72.000,00

0,00

72.000,00

0,00

72.000,00

0,00

60.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 80 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0042 INCENTIVO CULTURAL

FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

Objetivo

SETOR DA CULTURAPúblico Alvo/
Justificativa

APOIO FIN. BLOCOS DOS "CARETAS" DO MUNICIPIO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Caretas Confeccionadas
UNIDADE

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

APOIO FIN. FESTA SÃO JOÃO BATISTA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

15.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festa Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 81 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0042 INCENTIVO CULTURAL

FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

Objetivo

SETOR DA CULTURAPúblico Alvo/
Justificativa

APOIO FIN. FESTA SANTO REIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

17.000,00

0,00

17.000,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00 17.000,00 17.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festa Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
0,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

17.000,00

AJ. FINAN. P/ REAL. FESTA N.Sra. AUXILIADORA DISTR. ALCANTILADO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festa Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 82 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0042 INCENTIVO CULTURAL

FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

Objetivo

SETOR DA CULTURAPúblico Alvo/
Justificativa

APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DE RODEIO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Festa Realizada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 83 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0043 PROMOÇÃO DO TURISMO

PROMOVER E INCENTIVAR O TURISMO. DIFUNDIR OS PONTOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO.Objetivo

POPULAÇÃO LOCAL E TURÍSTASPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

320.000,00 0,00 320.000,00 320.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

50.000,00 70.000,00 90.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

70.000,00

0,00

90.000,00

0,00

110.000,00

0,00

50.000,00 70.000,00 90.000,00 110.000,00

IMPLANTAR/INCENTIVAR O TURISMO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

50.000,00 70.000,00 90.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

50.000,00

0,00

70.000,00

0,00

90.000,00

0,00

110.000,00

0,00

50.000,00 70.000,00 90.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Turismo Promovido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 84 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0044 IINFRAESTRUTURA DA CULTURA E TURISMO

IMPLANTAÇÃO E/OU MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS DE USO PERMANENTE; REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÃO VOLTADA PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CULTURAIS; BEM COMO A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

Objetivo

ESPAÇOS CULTURAISPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

300.000,00 395.000,00 695.000,00 695.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

65.000,00 180.000,00 210.000,00 240.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

45.000,00

20.000,00

75.000,00

105.000,00

85.000,00

125.000,00

95.000,00

145.000,00

65.000,00 180.000,00 210.000,00 240.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 85 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa 0044 IINFRAESTRUTURA DA CULTURA E TURISMO

IMPLANTAÇÃO E/OU MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS DE USO PERMANENTE; REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÃO VOLTADA PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CULTURAIS; BEM COMO A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

Objetivo

ESPAÇOS CULTURAISPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER OS ESPAÇOS CULTURAIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

55.000,00 75.000,00 85.000,00 95.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

45.000,00

10.000,00

70.000,00

5.000,00

80.000,00

5.000,00

90.000,00

5.000,00

55.000,00 75.000,00 85.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Espaços Mantidos.
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

95.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR ESPAÇOS CULTURAIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 105.000,00 125.000,00 145.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

10.000,00

5.000,00

100.000,00

5.000,00

120.000,00

5.000,00

140.000,00

10.000,00 105.000,00 125.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Espaços Reformados/Ampliados/Construídos
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

145.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 86 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa 0038 CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

REALIZAR CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIOObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

5.477.000,00 230.000,00 5.707.000,00 5.707.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.222.000,00 1.385.000,00 1.495.000,00 1.605.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.172.000,00

50.000,00

1.335.000,00

50.000,00

1.435.000,00

60.000,00

1.535.000,00

70.000,00

1.222.000,00 1.385.000,00 1.495.000,00 1.605.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 87 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa 0038 CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

REALIZAR CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIOObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

2.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

2.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
5,00 5,00 5,00 5,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

MANTER AS AÇÕES DO DEMAEG

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

1.200.000,00 1.330.000,00 1.440.000,00 1.550.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

1.160.000,00

40.000,00

1.300.000,00

30.000,00

1.400.000,00

40.000,00

1.500.000,00

50.000,00

1.200.000,00 1.330.000,00 1.440.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Água Distribuída 
METRO CÚBICO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.550.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 88 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa 0038 CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

REALIZAR CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIOObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

AMPLIAR/RESTAURAR A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

10.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

20.000,00

20.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Água Distribuída 
METRO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 89 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

Programa 0039 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO

LEVAR O ESGOTO PARA LONGE DAS RESIDÊNCIAS, E REALIZAR  TRATAMENTO PARA  DIMINUIR A CARGA
POLUIDORA, PARA QUE ELE RETORNE À NATUREZA SEM CAUSAR PREJUÍZOS AO MEIO AMBIENTE.

Objetivo

POPULAÇÃO E MEIO AMBIENTEPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

TAXA DE RESIDENCIAS COM ESGOTO UNIDADE 0.6000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

70.000,00 4.090.000,00 4.160.000,00 4.160.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

  TOTAL

40.000,00

1.000.000,00

10.000,00

1.030.000,00

10.000,00

1.030.000,00

10.000,00

1.030.000,00

1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00

IMPLANTAR REDE DE ESGOTO E SERVIÇOS COMP.

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

  TOTAL

40.000,00

1.000.000,00

10.000,00

1.030.000,00

10.000,00

1.030.000,00

10.000,00

1.030.000,00

1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Rede de Esgoto
METRO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.040.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 90 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0045 GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS E PROJETOS DAS DIVERSAS ATIVIDADES EXISTENTES NO SEGMENTO
DO ESPORTE E LAZER, OU SEJA, AÇÕES PRÁTICAS, EVENTOS E PRODUTOS QUE SE RELACIONAM COM
INÚMERAS MODALIDADES ESPORTIVAS E LAZER.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

996.900,00 40.000,00 1.036.900,00 1.036.900,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

241.900,00 245.000,00 265.000,00 285.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

231.900,00

10.000,00

235.000,00

10.000,00

255.000,00

10.000,00

275.000,00

10.000,00

241.900,00 245.000,00 265.000,00 285.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 91 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0045 GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS E PROJETOS DAS DIVERSAS ATIVIDADES EXISTENTES NO SEGMENTO
DO ESPORTE E LAZER, OU SEJA, AÇÕES PRÁTICAS, EVENTOS E PRODUTOS QUE SE RELACIONAM COM
INÚMERAS MODALIDADES ESPORTIVAS E LAZER.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

3.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

3.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores Capacitados
GRUPO

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

238.900,00 240.000,00 260.000,00 280.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

228.900,00

10.000,00

230.000,00

10.000,00

250.000,00

10.000,00

270.000,00

10.000,00

238.900,00 240.000,00 260.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

280.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 92 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0046 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

MODERNIZAR, PLANEJAR, COORDENAR, MODERNIZAR, ESTRUTURAR E INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE
ESTRUTURAS ESPORTIVAS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

ESPAÇOS ESPORTIVOS ADQUADOS UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

291.000,00 275.000,00 566.000,00 566.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

101.000,00 145.000,00 155.000,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

51.000,00

50.000,00

70.000,00

75.000,00

80.000,00

75.000,00

90.000,00

75.000,00

101.000,00 145.000,00 155.000,00 165.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 93 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0046 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

MODERNIZAR, PLANEJAR, COORDENAR, MODERNIZAR, ESTRUTURAR E INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE
ESTRUTURAS ESPORTIVAS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

AMPLIAR/REFORMAR QDS, PÇAS ESP., MINI-CAMPO E 

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

32.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.000,00

30.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

10.000,00

50.000,00

32.000,00 60.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Espaços Esportivos
UNIDADE

2023 2024 20252022
3,00 3,00 3,00 3,00

META POR EXERCÍCIO

60.000,00

MANTER AS UNIDADES ESPORTIVAS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

49.000,00 65.000,00 75.000,00 85.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

49.000,00

0,00

60.000,00

5.000,00

70.000,00

5.000,00

80.000,00

5.000,00

49.000,00 65.000,00 75.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Unidades Esportivas Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

85.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 94 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0046 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

MODERNIZAR, PLANEJAR, COORDENAR, MODERNIZAR, ESTRUTURAR E INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE
ESTRUTURAS ESPORTIVAS

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - DIST. VALE RICO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Qudra Construída
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

20.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 95 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0047 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO
FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

Objetivo

POLPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

EVENTOS ESPORTIVOS UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

550.000,00 0,00 550.000,00 550.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

121.000,00 133.000,00 143.000,00 153.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

121.000,00

0,00

133.000,00

0,00

143.000,00

0,00

153.000,00

0,00

121.000,00 133.000,00 143.000,00 153.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 96 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0047 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO
FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

Objetivo

POLPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVAR O ESPORTE AMADOR

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

60.000,00 80.000,00 90.000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

80.000,00

0,00

90.000,00

0,00

100.000,00

0,00

60.000,00 80.000,00 90.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Esporte Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

100.000,00

INCENTIVAR A MINI MARATONA DA INDEPENDÊNCIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

18.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

18.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

18.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Mini Maratona Incentivada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 97 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0047 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO
FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

Objetivo

POLPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVO AO TURFE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

15.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Turfe Realizado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

INCENTIVAR O VELOCROSS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Velocross Incentivado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 98 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0047 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO
FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

Objetivo

POLPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

APOIO AO APRENDIZADO DE ARTES MARCIAIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Apoio Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

AJUDA FINANCEIRA AO CICLISMO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00 3.000,00 3.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ciclismo Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

3.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 99 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0048 ESPORTE NA ESCOLA

PROMOVER A PRATICA ESPORTIVA NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.Objetivo

ESTUDANTESPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

EVENTOS ESPORTIVOS UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

190.000,00 0,00 190.000,00 190.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

PROMOVER/PARTICIPAR JOGOS ESCOLARES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

40.000,00 50.000,00 50.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Jogos Escolares
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

50.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 100 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0049 ATIVIDADES RECREATIVAS

PROMOVER ATIVIDADES RECREATIVASObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

140.000,00 0,00 140.000,00 140.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

35.000,00

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00

0,00

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 101 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0049 ATIVIDADES RECREATIVAS

PROMOVER ATIVIDADES RECREATIVASObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

INCENTIVAR O LAZER

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Lazer Incentivado
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

APOIO A ESCOLINHA DE FUTEBOL INFANTIL E PARA ADOLESCENTES

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Apoio Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
2,00 2,00 2,00 2,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 102 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa 0049 ATIVIDADES RECREATIVAS

PROMOVER ATIVIDADES RECREATIVASObjetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE SÃO JOÃO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Apoio Mantido
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 103 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

Programa 0050 INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

PROMOVER O CRESCIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL, INCENTIVAR A INDÚSTRIA E A MINERAÇÃO.Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

634.500,00 41.000,00 675.500,00 675.500,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

165.500,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

154.500,00

11.000,00

150.000,00

10.000,00

160.000,00

10.000,00

170.000,00

10.000,00

165.500,00 160.000,00 170.000,00 180.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 104 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

Programa 0050 INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

PROMOVER O CRESCIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL, INCENTIVAR A INDÚSTRIA E A MINERAÇÃO.Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS AÇÕES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

149.500,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

139.500,00

10.000,00

140.000,00

10.000,00

150.000,00

10.000,00

160.000,00

10.000,00

149.500,00 150.000,00 160.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

170.000,00

OFICINA DE QUALIFICAÇÃO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

16.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

15.000,00

1.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

16.000,00 10.000,00 10.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Mão de Obra Qualificada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 105 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA

Programa 0051 CONTROLE E SOLUÇÃO DE QUESTÕES EM ÁREAS ESPECIFICAS

PROMOVER O CONTROLE E A SOLUÇÃO DE QUESTÔES EM ÁREAS ESPECIFICAS.Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

564.000,00 1.500,00 565.500,00 565.500,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

114.000,00 140.500,00 150.500,00 160.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

114.000,00

0,00

140.000,00

500,00

150.000,00

500,00

160.000,00

500,00

114.000,00 140.500,00 150.500,00 160.500,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

114.000,00 140.500,00 150.500,00 160.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

114.000,00

0,00

140.000,00

500,00

150.000,00

500,00

160.000,00

500,00

114.000,00 140.500,00 150.500,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

160.500,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 106 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0052 GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉS
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

963.851,00 40.000,00 1.003.851,00 1.003.851,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

208.851,00 225.000,00 235.000,00 245.000,00

15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

  TOTAL

213.851,00

10.000,00

235.000,00

10.000,00

250.000,00

10.000,00

265.000,00

10.000,00

223.851,00 245.000,00 260.000,00 275.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 107 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0052 GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉS
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

199.851,00 220.000,00 230.000,00 240.000,00

15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

  TOTAL

204.851,00

10.000,00

230.000,00

10.000,00

245.000,00

10.000,00

260.000,00

10.000,00

214.851,00 240.000,00 255.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

270.000,00

CAPACITAR SERVIDORES E CONSELHEIROS MUNICIPAIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

9.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

9.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

9.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Servidores e Conselheiros Capacitados
UNIDADE

2023 2024 20252022
10,00 10,00 10,00 10,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 108 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0053 DEFESA DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESC.

EXECUTAR AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE SEMPRE QUE OS DIREITOS
RECONHECIDOS NA LEI FOREM AMEAÇADOS OU VIOLADOS, POR AÇÃO OU OMISSÃO DA SOCIEDADE OU DO
ESTADO; POR FALTA, OMISSÃO OU ABUSO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL; EM RAZÃO DE SUA CONDUTA.

Objetivo

CRIANÇAS E ADOLESCENTESPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1.361.000,00 35.000,00 1.396.000,00 1.396.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

316.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

311.000,00

5.000,00

330.000,00

10.000,00

350.000,00

10.000,00

370.000,00

10.000,00

316.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

MANTER O COSELHO TUTELAR

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

316.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

311.000,00

5.000,00

330.000,00

10.000,00

350.000,00

10.000,00

370.000,00

10.000,00

316.000,00 340.000,00 360.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Conselho Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

380.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 109 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0054 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM A PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉZ
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

4.198.700,00 105.000,00 4.303.700,00 4.303.700,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

844.500,00 910.000,00 1.010.000,00 1.110.000,00

86.200,00 101.000,00 116.000,00 126.000,00

  TOTAL

885.700,00

45.000,00

991.000,00

20.000,00

1.106.000,00

20.000,00

1.216.000,00

20.000,00

930.700,00 1.011.000,00 1.126.000,00 1.236.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 110 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0054 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM A PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉZ
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER AS ATIVIDADES DO FUNDO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

809.500,00 910.000,00 1.010.000,00 1.110.000,00

10.200,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

  TOTAL

809.700,00

10.000,00

911.000,00

10.000,00

1.011.000,00

10.000,00

1.111.000,00

10.000,00

819.700,00 921.000,00 1.021.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.121.000,00

EXECUTAR AÇÕES DO IGD-SUAS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00

  TOTAL

28.000,00

2.000,00

30.000,00

5.000,00

35.000,00

5.000,00

40.000,00

5.000,00

30.000,00 35.000,00 40.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Gestão Executada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

45.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 111 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0054 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM A PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉZ
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUTAR AÇÕES DO IGD-BF

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

46.000,00 55.000,00 65.000,00 70.000,00

  TOTAL

43.000,00

3.000,00

50.000,00

5.000,00

60.000,00

5.000,00

65.000,00

5.000,00

46.000,00 55.000,00 65.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Gestão Executada
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

70.000,00

DESAPROPRIAR DE IMÓVEIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

35.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.000,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Imóveis Desapropriados
HECTARE

2023 2024 20252022
2,00 0,00 0,00 0,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 112 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0055 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

TEM COMO OBJETIVO PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE
POTENCIALIDADES E AQUISIÇÕES E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

Objetivo

POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIALPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

700.508,00 24.000,00 724.508,00 724.508,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

184.127,00 180.127,00 180.127,00 180.127,00

  TOTAL

175.127,00

9.000,00

175.127,00

5.000,00

175.127,00

5.000,00

175.127,00

5.000,00

184.127,00 180.127,00 180.127,00 180.127,00

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

184.127,00 180.127,00 180.127,00 180.127,00

  TOTAL

175.127,00

9.000,00

175.127,00

5.000,00

175.127,00

5.000,00

175.127,00

5.000,00

184.127,00 180.127,00 180.127,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Serviços Executados
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

180.127,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 113 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0056 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PREVENIR E PROMOVER O ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES PROVISÓRIAS QUE POSSAM FRAGILIZAR O
IDIVIDUO E SUA FAMÍLIA, EVITANDO O AGRAVAMENTO DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE.

Objetivo

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIALPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

980.000,00 0,00 980.000,00 980.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

170.000,00 200.000,00 230.000,00 260.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

  TOTAL

200.000,00

0,00

230.000,00

0,00

260.000,00

0,00

290.000,00

0,00

200.000,00 230.000,00 260.000,00 290.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 114 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0056 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PREVENIR E PROMOVER O ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES PROVISÓRIAS QUE POSSAM FRAGILIZAR O
IDIVIDUO E SUA FAMÍLIA, EVITANDO O AGRAVAMENTO DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE.

Objetivo

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIALPúblico Alvo/
Justificativa

AUXILIO NATALIDADE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

50.000,00

0,00

60.000,00

0,00

70.000,00

0,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Benefício Concedido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

70.000,00

AUXÍLIO POR MORTE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

  TOTAL

70.000,00

0,00

80.000,00

0,00

90.000,00

0,00

100.000,00

0,00

70.000,00 80.000,00 90.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Benefício Concedido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

100.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 115 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0056 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PREVENIR E PROMOVER O ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES PROVISÓRIAS QUE POSSAM FRAGILIZAR O
IDIVIDUO E SUA FAMÍLIA, EVITANDO O AGRAVAMENTO DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE.

Objetivo

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIALPúblico Alvo/
Justificativa

AUXÍLIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

  TOTAL

90.000,00

0,00

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

120.000,00

0,00

90.000,00 100.000,00 110.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Benefício Concedido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

120.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 116 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0057 ATENÇÃO A PESSOA IDOSA

MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA IDOSAObjetivo

PESSOA IDOSAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

265.000,00 0,00 265.000,00 265.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

80.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

100.000,00

0,00

55.000,00

0,00

55.000,00

0,00

55.000,00

0,00

100.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 117 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0057 ATENÇÃO A PESSOA IDOSA

MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA IDOSAObjetivo

PESSOA IDOSAPúblico Alvo/
Justificativa

REALIZAR ATIVIDADES COM IDOSOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00 40.000,00 40.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Idosos Satisfeitos
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

40.000,00

EFETUAR AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DO LAR DOS IDOSOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

60.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

60.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

60.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Auxilio Efetuado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 118 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Programa 0058 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A JOVENS, CRIANÇAS E ADOLECENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E
SOCIAL, PROMOVENDO AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E PREPARANDO-OS PARA O MERCADO DE TRABALHO E
PARTIPAÇÃO CIDADÃ.

Objetivo

CRIANÇAS E ADOLESCENTESPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

932.800,00 23.000,00 955.800,00 955.800,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

115.800,00 226.000,00 246.000,00 261.000,00

47.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

157.800,00

5.000,00

240.000,00

6.000,00

260.000,00

6.000,00

275.000,00

6.000,00

162.800,00 246.000,00 266.000,00 281.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 119 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Programa 0058 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A JOVENS, CRIANÇAS E ADOLECENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E
SOCIAL, PROMOVENDO AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E PREPARANDO-OS PARA O MERCADO DE TRABALHO E
PARTIPAÇÃO CIDADÃ.

Objetivo

CRIANÇAS E ADOLESCENTESPúblico Alvo/
Justificativa

EXECUTAR AS AÇÕES DO FUNDO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

16.800,00 61.000,00 71.000,00 76.000,00

41.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

  TOTAL

57.800,00

0,00

80.000,00

1.000,00

90.000,00

1.000,00

95.000,00

1.000,00

57.800,00 81.000,00 91.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Ações Executadas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

96.000,00

MANTER A CASA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

99.000,00 165.000,00 175.000,00 185.000,00

6.000,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

100.000,00

5.000,00

160.000,00

5.000,00

170.000,00

5.000,00

180.000,00

5.000,00

105.000,00 165.000,00 175.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Casa de Apoio Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

185.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 120 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA Unid. Resp.: RESERVA DE CONTINGENCIA

Programa 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

MANTER A RESERVA DE CONTINGENCIAObjetivo

Público Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 0,00 0,00 0,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

335.890,00 133.351,00 450.000,00 500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

335.890,00 133.351,00 450.000,00 500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Reserva Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 121 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO GRUPO 1.0000000 1.0000000
Fórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

8.856.000,00 357.000,00 9.213.000,00 9.213.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

2.186.000,00 2.295.000,00 2.312.000,00 2.420.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

2.086.000,00

100.000,00

2.145.000,00

150.000,00

2.260.000,00

52.000,00

2.365.000,00

55.000,00

2.186.000,00 2.295.000,00 2.312.000,00 2.420.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 122 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O GABINETE DO PRESIDENTE

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

971.000,00 1.010.000,00 1.070.000,00 1.120.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

971.000,00

0,00

1.010.000,00

0,00

1.070.000,00

0,00

1.120.000,00

0,00

971.000,00 1.010.000,00 1.070.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Gabinete Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.120.000,00

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

985.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

985.000,00

0,00

1.000.000,00

0,00

1.050.000,00

0,00

1.100.000,00

0,00

985.000,00 1.000.000,00 1.050.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Atividades Mantidas
GRUPO

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

1.100.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 123 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O PRÉDIO DA CÂMARA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Prédio Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Bens Adquiridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

15.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 124 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Bens Adquiridos
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

30.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR O PRÉDIO DA CÂMARA

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

55.000,00 105.000,00 7.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

5.000,00

50.000,00

5.000,00

100.000,00

5.000,00

2.000,00

5.000,00

5.000,00

55.000,00 105.000,00 7.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

PROJETO       

Prédio Construído/Ampliado
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

10.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 125 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA Unid. Resp.: GABINETE DO PRESIDENTE

Programa 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

Objetivo

POPULAÇÃOPúblico Alvo/
Justificativa

APORTE PERIÓDICO P/ COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

95.000,00 100.000,00 105.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

95.000,00

0,00

100.000,00

0,00

105.000,00

0,00

110.000,00

0,00

95.000,00 100.000,00 105.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Déficit Coberto
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

AMORTIZAR O PARCELAMENTO DO IPMG

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

OPER. ESPECIAL

Parcelamento Pago
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

5.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 126 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa 0100 GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

GERIR E REGUARDAR OS RECURSOS DESTINADOS A CUSTEAR AS DESPESAS COM APOSENTADORIAS E
PENSÕES DOS SEGURADOS DO INSTITUTO MUNICIPAL  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE
GUIRATINGA.

Objetivo

SEGURADOS DO IPMGPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Equilibrio AtuarialFórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

23.598.000,00 40.000,00 23.638.000,00 23.638.000,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

5.482.000,00 5.742.000,00 6.052.000,00 6.362.000,00

  TOTAL

5.472.000,00

10.000,00

5.732.000,00

10.000,00

6.042.000,00

10.000,00

6.352.000,00

10.000,00

5.482.000,00 5.742.000,00 6.052.000,00 6.362.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 127 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa 0100 GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

GERIR E REGUARDAR OS RECURSOS DESTINADOS A CUSTEAR AS DESPESAS COM APOSENTADORIAS E
PENSÕES DOS SEGURADOS DO INSTITUTO MUNICIPAL  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE
GUIRATINGA.

Objetivo

SEGURADOS DO IPMGPúblico Alvo/
Justificativa

MANTER O SETOR ADMINISTRATIVO

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

252.000,00 252.000,00 252.000,00 252.000,00

  TOTAL

242.000,00

10.000,00

242.000,00

10.000,00

242.000,00

10.000,00

242.000,00

10.000,00

252.000,00 252.000,00 252.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Setor Administrativo Mantido
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

252.000,00

MANTER OS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

5.150.000,00 5.400.000,00 5.700.000,00 6.000.000,00

  TOTAL

5.150.000,00

0,00

5.400.000,00

0,00

5.700.000,00

0,00

6.000.000,00

0,00

5.150.000,00 5.400.000,00 5.700.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Benefícios Previdenciários Mantidos
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

6.000.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 128 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa 0100 GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

GERIR E REGUARDAR OS RECURSOS DESTINADOS A CUSTEAR AS DESPESAS COM APOSENTADORIAS E
PENSÕES DOS SEGURADOS DO INSTITUTO MUNICIPAL  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE
GUIRATINGA.

Objetivo

SEGURADOS DO IPMGPúblico Alvo/
Justificativa

CONTRIBUIR COM O PASEP

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00

  TOTAL

80.000,00

0,00

90.000,00

0,00

100.000,00

0,00

110.000,00

0,00

80.000,00 90.000,00 100.000,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Pasep Pago
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

110.000,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 129 de 130



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

Unidade Gestora 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnid. Resp.: INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

Programa 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS

RESERVA FINANCEIRAS DO RPPSObjetivo

RESERVAPúblico Alvo/
Justificativa

Label1Indicador Unidade Medida Índice Recente Índice Futuro

GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS UNIDADE 1.0000000 1.0000000
Equilibrio AtuarialFórmula de Cálculo:

Evolução do Indicador:

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA

FONTE 2023 2024 20252022

TOTAL CUSTO AÇÕES TOTAL CUSTO ESTIMADOINVESTIMENTOCUSTEIO

CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

0,00 0,00 0,00 0,00

1. Recursos Ordinários

2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)

Despesas de Capital

1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS

FONTE 2023 2024 20252022
CUSTO POR FONTE DE RECURSOS (EM R$)

 NATUREZA DA DESPESA

1. Recursos Ordinários
2. Recursos Vinculados

Despesas Corrente (custeio)
Despesas de Capital

1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00 1.651.111,00

0,00 0,00 0,00 0,00

  TOTAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

META FÍSICA:

TIPO DE AÇÃO: UNIDADE DE MEDIDA:
PRODUTO:

ATIVIDADE     

Reserva Mantida
UNIDADE

2023 2024 20252022
1,00 1,00 1,00 1,00

META POR EXERCÍCIO

0,00

29/12/2021 08:18Grupo Assessor Público® Página 130 de 130



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

DAR CUMPRIMENTO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO PODER LEGISLATIVO, LEGISLANDO E FISCALIZANDO COM
TRANSPARÊNCIA E SEMPRE EM DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO E DO CONTRIBUINTE.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

9.213.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

PROCESSO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 01.001

GABINETE DO PRESIDENTE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 1 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

GERIR E REGUARDAR OS RECURSOS DESTINADOS A CUSTEAR AS DESPESAS COM APOSENTADORIAS E
PENSÕES DOS SEGURADOS DO INSTITUTO MUNICIPAL  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE
GUIRATINGA.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

SEGURADOS DO IPMG

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

23.638.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0100

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 15.001

INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 2 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

RESERVA FINANCEIRAS DO RPPS

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

RESERVA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE FORTALECIMENTO DO RPPS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

6.604.444,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS

CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 15.001

INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 3 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

DOTAR A ADMINISTRAÇÃO DE UMA ESTRUTURA MODERNA E EFICIENTE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PRESTADOS A COLETIVIDADE, SEMPRE EM BUSCA DA EFICIÊNCIA DO SERVIÇO PÚBLICO.
PAUTAR POR UMA TRIBUTAÇÃO JUSTA AOS CONTRIBUINTES E ZELAR POR UMA BOA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS ARRECADADOS.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

15.273.633,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 4 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

REPRESENTAR O MUNICÍPIO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIALMENTE E INTERPRETAR OS ATOS ADMINISTRATIVOS,
UNIFICANDO A JURISPRUDÊNCIA.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO COM PENDÊNCIAS JUDICIAIS COM O MUNICÍPIO - DEFESA DO ERÁRIO PÚBLICO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

460.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0013

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 5 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

REALIZAR PUBLICIDADE DOS ATOS DE GESTÃO DO MUNICÍPIO. REALIZAR AUDIÊNCIAS PUBLICAS COM A
PARTICIPAÇÃO POPULAR.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

677.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

COMUNICAÇÃO OFICIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0014

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 6 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

AUXILIAR A ADMINISTRAÇÃO EM SUAS EXECUÇÕES ADMINISTRATIVOS POR MEIO DE SUPORTE E
ASSESSORIA DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO/SUPORTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

740.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

SUPORTE ADMINISTRATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 7 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

HONRAR COMPROMISSOS ASSUMIDOS COM AGENTES FINANCEIROS E OUTROS CREDORES DE LONGO
PRAZO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

FORNECEDORES COM DIREITOS A RECEBER

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

18.546.028,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0016

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 8 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

IMPLANTACAO DE MEDIDAS JURIDICAS, URBANISTICAS, AMBIENTAIS E SOCIAIS NECESSARIAS A REVERSAO
DAS SITUACOES DE IRREGULARIDADES DE CONJUNTOS HABITACIONAIS E LOTEAMENTOS DE BAIXA RENDA
PARA QUE OS MORADORES OBTENHAM O TITULO DE POSSE OU PROPRIEDADE.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA SEM O TITULO DE POSSE PU PROPRIEDADE.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

40.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0017

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 9 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

INFORMATIZAR TODA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL PARA DAR MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL DOS
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.740.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INFORMATIZAÇÃO GOVERNAMENTAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 10 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

CONSTRUIR E PRESERVAR EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA PRESTAR ATENDIMENTO DE QUALIDADE A
POPULAÇÃO E DAR CONDIÇÕES DIGNAS DE TRABALHO A SEUS SERVIDORES.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

60.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 02.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 11 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MELHORAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS PUBLICOS  E AS AÇÕES PLANEJADAS, PRATICANDO O PRINCÍPIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

4.123.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 03.001

SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 12 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ASSEGURAR A FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E PATRIMONIAL,
QUANTO À LEGALIDADE, LEGITIMIDADE E ECONOMICIDADE NA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS E À
AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS OBTIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NOS TERMOS DOS
ARTIGOS 70 A 75 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E 52 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

GESTORES, SERVIDORES, ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO E POPULAÇÃO.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.306.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 04.001

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 13 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROPORCIONAR AMPLO E IRRESTRITO ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE,
GARANTINDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE. GARANTIR INVESTIMENTOS
NOS PROGAMAS DA SAÚDE BUCAL, SAÚDE DA FAMILIA, NUCLEO DE APOIO A FAMÍLIA, AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

22.320.050,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA 0019

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 14 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

VISA IMPLEMENTAR MEDIDAS DE SAÚDE PÚBLICA PARA A PROTEÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO, A
PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS, AGRAVOS E DOENÇAS, BEM COMO A PROMOÇÃO DA SAÚDE.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.700.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA 0021

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 15 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

APOIAR A IMPLEMENTACAO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE QUE CONTRIBUEM PARA A ORGANIZAÇÃO E
EFICIÊNCIA DO SISTEMA EM CUMPRIMENTO DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DO SUS, DISPOSTOS NA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI Nº 8.080 DE 19 DE SETEMBRO DE1990

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

11.845.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO SUS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0022

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 16 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CONJUNTO DE AÇÕES VOLTADAS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, TANTO INDIVIDUAL
COMO COLETIVO, TENDO O MEDICAMENTO COMO INSUMO ESSENCIAL E VISANDO O ACESSO E AO SEU USO
RACIONAL.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.522.627,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0023

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 17 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS QUE VISAM ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS E AGRAVOS DE SAÚDE
DA POPULAÇÃO, CUJA COMPLEXIDADE DA ASSISTÊNCIA NA PRÁTICA CLÍNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE
DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, PARA O APOIO
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PROCEDIMENTOS QUE,  ENVOLVE ALTA TECNOLOGIA E ALTO CUSTO,
OBJETIVANDO PROPICIAR À POPULAÇÃO ACESSO A SERVIÇOS QUALIFICADOS

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

24.327.395,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA 0024

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 05.001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 18 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO,
PROVENDO AS UNIDADES DA SECRETARIA COM OS MEIOS ADMINISTRATIVOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.846.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0025

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 19 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO DO ALUNO MATRICULADO
NO ENSINO FUNDAMENTAL

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 95,00 99,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

97,00 98,00 99,0095,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

4.268.200,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0026

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 20 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

AUXILIAR O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, PSICOLÓGICO, INTELECTUAL E SOCIAL,
COMPLEMENTANDO A AÇÃO DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS DE IDADE QUE
FREQUENTAM AS ESCOLAS MUNIPAIS DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

CRIANÇAS QUE FREQUENTAM AS UNIDADES DE ENSINO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

3.958.004,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0027

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 21 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER OS ÓRGÃOS DO SISTEMA EDUCACIONAL COM AS AÇÕES COMPLEMENTARES PARA O ÊXITO DOS
PROGRAMAS FINALÍSTICOS DA EDUCAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ALUNOS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

8.463.560,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

APOIO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 22 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

FAVORECER O ACESSO À EDUCAÇÃO ÀQUELES QUE, POR DIFERENTES MOTIVOS, NÃO CONSEGUIRAM
TERMINAR O ENSINO FUNDAMENTAL.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

JOVENS E ADULTOS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

47.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

PROGRAMA DE ENSINO FUNDAMENTAL SUPLETIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0031

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 23 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

UNIDADES EDUCACIONAIS MUNICIPAIS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

448.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INFRAESTRUTURA ESCOLAR

CÓDIGO DO PROGRAMA 0059

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.001

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 24 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

EXECUTAR AÇÕES COM OS RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00REDUÇÃO DO ANALFABETISMO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

920.300,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0029

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.002

FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 25 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

EXECUTAR OS RECURSOS DO FUNDEB, REMUNERANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
APLICAÇÃO EM OUTRAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM A LEI DE DIRETRIZES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E A LEI 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

17.146.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO DO PROGRAMA 0030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.003

FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 26 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MODERNIZAR O ESPAÇOS FÍSICOS EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

UNIDADES DE ENSINO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

80.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INFRAESTRUTURA ESCOLAR FUNDEB 30%

CÓDIGO DO PROGRAMA 0060

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 06.003

FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 27 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MELHORAR E AMPLIAR A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, BUSCANDO CADA VEZ
MAIS A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

14.183.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 07.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 28 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MANTER E MELHORAR O ASPECTO FÍSICO E VISUAL DA CIDADE, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE
VIDA A POPULAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

8.436.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

CIDADE BONITA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0033

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 07.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 29 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 2,00PORCENTAGEM DE RUAS E AVENIDAS SEM ALFALTO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

20,00 10,00 8,0025,00PORCENTAGEM DE RUAS E AVENIDAS SEM ALFALTO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

8.479.134,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

POEIRA ZERO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0034

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 07.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 30 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PERMITIR O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL DURANTE TODO O ANO E PROPORCIONAR TRAFEGO
SEGURO AOS USUÁRIOS DA MALHA VIÁRIA RURAL.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

15.634.766,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

MALHA VIÁRIA RURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0035

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 07.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 31 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

TRANSMISSÃO E RECEBIMENTOS DE SINAIS DE RADIO,  TV, INTERNET E OUTROS SINAIS RELATIVOS A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

240.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE SINAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0036

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 07.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 32 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E AGROPECUÁRIA, ABRANGENDO A DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS
TECNOLÓGICOS NA ZONA RURAL, ATUAR NAS ÁREAS DE PRODUÇÃO, ZELAR PELA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, PRESTAR ASSISTÊNCIA GERAL AO PRODUTOR E CRIADOR RURAL, BEM COMO DESENVOLVER
POLÍTICAS VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE PRODUTOS, VISANDO A PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO, COM VISTAS A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O
APROVEITAMENTO DAS VOCAÇÕES E APTIDÕES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, SEGUNDO AS NORMAS E LEIS
QUE DISCIPLINAM ESTAS ATIVIDADES NO ESTADO E NO PAÍS

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

PRODUTOR RURAL

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00PRODUTORES SATISFEITOS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00PRODUTORES SATISFEITOS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.814.220,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0037

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 08.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 33 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

GERIR OS RECURSOS DA CULTURA E DO TURISMO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

SETOR CULTURAL E TURÍSTICO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.085.250,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0040

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 34 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE LEVAR ALEGRIA E DESCONTRAÇÃO
AOS MUNICÍPES.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO.

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

2.163.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0041

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 35 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

FOMENTAR O SETOR CULTURAL ATRAVÉZ DE INCENTIVO FINANCEIRO OU MATERIAL PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

SETOR DA CULTURA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

276.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INCENTIVO CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0042

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 36 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER E INCENTIVAR O TURISMO. DIFUNDIR OS PONTOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO LOCAL E TURÍSTAS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

320.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

PROMOÇÃO DO TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0043

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 37 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

IMPLANTAÇÃO E/OU MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS DE USO PERMANENTE; REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÃO VOLTADA PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CULTURAIS; BEM COMO A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ESPAÇOS CULTURAIS

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

695.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

IINFRAESTRUTURA DA CULTURA E TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0044

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 09.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 38 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

REALIZAR CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

5.707.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0038

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 10.001

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 39 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

LEVAR O ESGOTO PARA LONGE DAS RESIDÊNCIAS, E REALIZAR  TRATAMENTO PARA  DIMINUIR A CARGA
POLUIDORA, PARA QUE ELE RETORNE À NATUREZA SEM CAUSAR PREJUÍZOS AO MEIO AMBIENTE.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO E MEIO AMBIENTE

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 0,60 1,00TAXA DE RESIDENCIAS COM ESGOTO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

0,70 0,80 0,800,60TAXA DE RESIDENCIAS COM ESGOTO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

4.160.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0039

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 10.001

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 40 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS E PROJETOS DAS DIVERSAS ATIVIDADES EXISTENTES NO SEGMENTO
DO ESPORTE E LAZER, OU SEJA, AÇÕES PRÁTICAS, EVENTOS E PRODUTOS QUE SE RELACIONAM COM
INÚMERAS MODALIDADES ESPORTIVAS E LAZER.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.036.900,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA 0045

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 11.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 41 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MODERNIZAR, PLANEJAR, COORDENAR, MODERNIZAR, ESTRUTURAR E INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE
ESTRUTURAS ESPORTIVAS

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00ESPAÇOS ESPORTIVOS ADQUADOS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00ESPAÇOS ESPORTIVOS ADQUADOS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

566.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0046

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 11.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 42 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO, ESTIMULANDO O CRESCIMENTO
FÍSICO E INTELECTUAL DA POPULAÇÃO PRATICANTE DO ESPORTE

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POLPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00EVENTOS ESPORTIVOS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00EVENTOS ESPORTIVOS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

550.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

CÓDIGO DO PROGRAMA 0047

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 11.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

SIMMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 43 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER A PRATICA ESPORTIVA NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

ESTUDANTES

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

UNIDADE 1,00 1,00EVENTOS ESPORTIVOS

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00EVENTOS ESPORTIVOS
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

190.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ESPORTE NA ESCOLA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0048

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 11.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 44 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER ATIVIDADES RECREATIVAS

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

140.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ATIVIDADES RECREATIVAS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0049

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 11.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 45 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER O CRESCIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL, INCENTIVAR A INDÚSTRIA E A MINERAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

675.500,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

CÓDIGO DO PROGRAMA 0050

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 12.001

SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 46 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROMOVER O CONTROLE E A SOLUÇÃO DE QUESTÔES EM ÁREAS ESPECIFICAS.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

565.500,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

CONTROLE E SOLUÇÃO DE QUESTÕES EM ÁREAS ESPECIFICAS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0051

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 13.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 47 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉS DOS
DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.003.851,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0052

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 48 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

EXECUTAR AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE SEMPRE QUE OS DIREITOS
RECONHECIDOS NA LEI FOREM AMEAÇADOS OU VIOLADOS, POR AÇÃO OU OMISSÃO DA SOCIEDADE OU DO
ESTADO; POR FALTA, OMISSÃO OU ABUSO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL; EM RAZÃO DE SUA CONDUTA.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.396.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

DEFESA DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESC.

CÓDIGO DO PROGRAMA 0053

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 49 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ESTIMULAR E APOIAR AS AÇÕES QUE VISEM A PRESERVAR A INTEGRIDADE DA PESSOA HUMANA ATRAVÉZ
DOS DIVERSOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS VISANDO A MELHORIA DE VIDA DA
POPULAÇÃO.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 0,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

4.303.700,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA 0054

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.002

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 50 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

TEM COMO OBJETIVO PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE
POTENCIALIDADES E AQUISIÇÕES E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIAL

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

724.508,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0055

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.002

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 51 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PREVENIR E PROMOVER O ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES PROVISÓRIAS QUE POSSAM FRAGILIZAR O
IDIVIDUO E SUA FAMÍLIA, EVITANDO O AGRAVAMENTO DE SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

980.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA 0056

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.002

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 52 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA IDOSA

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

PESSOA IDOSA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

265.000,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ATENÇÃO A PESSOA IDOSA

CÓDIGO DO PROGRAMA 0057

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.002

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 53 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ASSEGURAR O ATENDIMENTO A JOVENS, CRIANÇAS E ADOLECENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E
SOCIAL, PROMOVENDO AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E PREPARANDO-OS PARA O MERCADO DE TRABALHO E
PARTIPAÇÃO CIDADÃ.

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

955.800,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA 0058

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 14.003

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 54 de 55



ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

MANTER A RESERVA DE CONTINGENCIA

 PÚBLICO ALVO/JUSTIFICATIVA

METAS
Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

GRUPO 1,00 1,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
Indicadores 2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,001,00GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO
 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$     

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

1.419.241,00

 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

PROGRAMA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

N°

N° 99.999

RESERVA DE CONTINGENCIA

XINICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO   

 OBJETIVO

NÃOMULTISETORIAL:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:19 Página 55 de 55



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA GABINETE DO PRESIDENTE
CÓDIGO DA UNIDADE 01.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01

LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 031

AÇÃO LEGISLATIVA

PROGRAMA PROCESSO LEGISLATIVO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0001

X

AÇÕES

MANTER O GABINETE DO PRESIDENTE
2.001N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS AÇÕES DO GABINETE DO PRESIDENTE

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
971.000,00 1.070.000,001.010.000,00 1.120.000,00

4.171.000,00

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS
2.004N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
ADQUIRIR BENS MÓVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 1 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA CÂMARA
CÓDIGO DA UNIDADE 01.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 01

LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 032

CONTROLE EXTERNO

PROGRAMA PROCESSO LEGISLATIVO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0001

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
2.002N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS AÇÕES DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL. 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
985.000,00 1.050.000,001.000.000,00 1.100.000,00

4.135.000,00

MANTER O PRÉDIO DA CÂMARA
2.003N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER O PRÉDIO DA CÂMARA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS
2.004N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
ADQUIRIR BENS MÓVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$ 60.000,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 2 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
202520242022 2023

15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR O PRÉDIO DA CÂMARA
2.005N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MODERNIZAR A ESTRUTURA DO PRÉDIO DA CÃMARA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 7.000,00105.000,00 10.000,00

177.000,00

APORTE PERIÓDICO P/ COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL
2.006N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR O EQUILIBRIO ATUARIAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
95.000,00 105.000,00100.000,00 110.000,00

410.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 3 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DA CÂMARA
CÓDIGO DA UNIDADE 01.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 841

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

PROGRAMA PROCESSO LEGISLATIVO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0001

X

AÇÕES

AMORTIZAR O PARCELAMENTO DO IPMG
2.007N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 OBJETIVO/FINALIDADE
PAGAR PARCELAMENTO DE COTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DEVIDAS AO RPPS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 4 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 03

ESSENCIAL A JUSTICA                               

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 092

REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            

PROGRAMA REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO MUNICÍPIO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0013

X

AÇÕES

CONTRATAR CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA
1.005N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONTRATAR SERVIÇOS DE APOIO JURÍDICO PARA A SOLUÇÃO DE PROCESSOS EM AREAS ESPECIALIZADAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
100.000,00 120.000,00110.000,00 130.000,00

460.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 5 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 121

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                          

PROGRAMA COMUNICAÇÃO OFICIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0014

X

AÇÕES

REALIZAR AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
1.008N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR AUDIÊCIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO CONFORME DETERMINA A CONSTITUIÇÃO FEDERAL E A LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
25.000,00 25.000,0025.000,00 25.000,00

100.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 6 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0012

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.003N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.943.633,00 3.220.000,003.120.000,00 3.320.000,00

12.603.633,00

PAGAR DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.006N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PAGAR DESPESAS QUE POR MOTIVO JUSTIFICADO NÃO FOI FORMALIZADO DURANTE O EXERCÍCIO DE SUA COMPETENCIA. 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 7 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA COMUNICAÇÃO OFICIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0014

X

AÇÕES

REALIZAR PUB. INSTITUCIONAL E COMERCIAL DOS ATOS ADM
1.004N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
DAR PUBLIDADE AOS ATOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO.  

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
127.000,00 140.000,00150.000,00 160.000,00

577.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 8 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA SUPORTE ADMINISTRATIVO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0015

X

AÇÕES

MANTER APOIO E SUPORTE COM A AMM E CNM
1.009N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER ENCARGOS COM A ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS MUNICÍPIOS E A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
170.000,00 190.000,00180.000,00 200.000,00

740.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 9 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0020

X

AÇÕES

CONSERVAR/AMPLIAR O PAÇO MUNIPAL
1.017N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANUTENÇÃO OU AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL PARA DAR UM MELHOR ATENDIMENTO A POPULAÇÃO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

60.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 10 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 123

ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          

PROGRAMA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0012

X

AÇÕES

EFETUAR INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.015N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EFETUAR INDENIZAÇÕES OU RESTITUIÇÕES DE RECEITAS ARRECADADAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES QUE NÃO PERTENCE AO 
MUNICÍPIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 11 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 126

TECNOLOGIA DA INFORMACAO                          

PROGRAMA INFORMATIZAÇÃO GOVERNAMENTAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0018

X

AÇÕES

MANTER A ESTRUTURA DA T.I.
1.010N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER A ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO COM MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, SOFTWARE, SUPORTE TÉCNICO E OUTROS 
MEIOS PARA ASSEGURAR A QUALIDADE DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DOS DADOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
360.000,00 460.000,00410.000,00 510.000,00

1.740.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 12 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0012

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
20,00 20,0020,00 20,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 13 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 11

TRABALHO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 331

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

PROGRAMA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0012

X

AÇÕES

CONTRIBUIR PARA O PASEP
1.013N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONTRIBUIÇÃO SOBRE A RECEITA ARECADADA  DO MUNICÍPIO, EXCETUANDO AS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES CONFORME AS NORMAS LEGAIS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
500.000,00 700.000,00600.000,00 750.000,00

2.550.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 14 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 16

HABITACAO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 482

HABITACAO URBANA                                  

PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE HABITACIONAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0017

X

AÇÕES

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
1.014N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 15 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0016

X

AÇÕES

PAGAR PRECATÓRIOS E SETENÇAS JUDICIAIS
1.007N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PAGAR PRECATÓRIOS E SENTEÇAS JUDICIAIS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
600.000,00 600.000,00600.000,00 600.000,00

2.400.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 16 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 841

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                 

PROGRAMA ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0016

X

AÇÕES

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
1.011N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 OBJETIVO/FINALIDADE
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

10,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 2,003,00 2,00 10,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
390.000,00 390.000,00390.000,00 390.000,00

1.560.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 17 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE 02.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 28

ENCARGOS ESPECIAIS                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 845

TRANSFERENCIAS                                    

PROGRAMA ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0016

X

AÇÕES

APORTE PERIÓDICO PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL
1.012N°

Operação Especial

Código Operação Especial

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR O EQUILIBRIO ATUARIAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA..

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.792.000,00 3.931.051,003.870.617,00 3.992.360,00

14.586.028,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 18 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 
CÓDIGO DA UNIDADE 03.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0010

X

AÇÕES

MANTER ATIVIDADES DO GABINETE
1.001N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDADES POLITICOS ADMINISTRATIVAS DO GABINETE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
921.000,00 1.060.000,00970.000,00 1.150.000,00

4.101.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 19 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 
CÓDIGO DA UNIDADE 03.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0010

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

10,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
10,00 10,0010,00 10,00 10,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
4.000,00 6.000,005.000,00 7.000,00

22.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 20 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
CÓDIGO DA UNIDADE 04.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 124

CONTROLE INTERNO                                  

PROGRAMA GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0011

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
1.016N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
291.000,00 325.000,00310.000,00 340.000,00

1.266.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 21 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
CÓDIGO DA UNIDADE 04.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0011

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 22 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0019

X

AÇÕES

COVID19 - COMBATE A DISSEMINACAO
1.046N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PROTEGER A SAÚDE DOS MUNICIPES DE GUIRATINGA POR MEIO DE AÇÕES DE PREVENÇÕES DE CONTÁGIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 0,001,00 0,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
200.000,00 0,00200.000,00 0,00

400.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 23 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO DO SUS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0022

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES ADM. DA SEC. MUN. DE SAÚDE
1.025N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM VISTAS A EFICIÊNCIA DOS SESVIÇOS 
PRESTADOS EM SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.020.000,00 2.830.000,002.730.000,00 2.930.000,00

11.510.000,00

MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.026N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR CONDIÇÕES BÁSICAS AO PLENO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO, PARA QUE OS MESMOS CUMPRAM O SEU PAPEL DE 
CONTROLE SOCIAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

75.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 24 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DO SUS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0022

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

50,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
50,00 50,0050,00 50,00 50,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 70.000,0060.000,00 80.000,00

260.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 25 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301

ATENCAO BASICA                                    

PROGRAMA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0019

X

AÇÕES

MANTER A ATENÇÃO BÁSICA - PSF
1.018N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PRESTAR, NA UNIDADE DE SAÚDE E NO DOMICÍLIO, ASSISTÊNCIA INTEGRAL, CONTÍNUA, COM RESOLUBILIDADE E BOA QUALIDADE ÀS 
NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO ADSCRITA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

16,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
4,00 4,004,00 4,00 16,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.423.177,00 3.625.000,003.483.000,00 3.790.000,00

14.321.177,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE
1.020N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MELHORAR A INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, GARANTIDO A POPULAÇÃO ATENDIMENTO DE 
QUALIDADE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
33.000,00 33.000,0033.000,00 33.000,00

132.000,00

REFORMAR  UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE
1.021N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
REFORMAR AS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 3,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 26 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
11.000,00 11.000,0011.000,00 11.000,00

44.000,00

MANTER AS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
1.022N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
DESENVOLVER ATIVIDADES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS E DE AGRAVOS, E DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, POR 
MEIO DE VISITAS DOMICILIARES E DE AÇÕES EDUCATIVAS INDIVIDUAIS E COLETIVAS NOS DOMICÍLIOS E NA COMUNIDADE, MANTENDO A 
EQUIPE INFORMADA, PRINCIPALMENTE A RESPEITO DAQUELAS EM SITUAÇÃO DE RISCO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
982.000,00 1.100.000,001.030.000,00 1.150.000,00

4.262.000,00

MANTER A SAÚDE BUCAL
1.050N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR O ATENDIMENTO PLENO EM SAÚDE BUCAL NA UNIDADE DO MUNICÍPIO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
574.873,00 620.000,00590.000,00 650.000,00

2.434.873,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 27 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 302

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             

PROGRAMA ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0024

X

AÇÕES

TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO
1.027N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
AUXILIAR PACIENTES (EM TRATAMENTO PELO SUS) DO MUNICÍPIO POR MEIO DE AJUDA DE CUSTO, TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E 
OUTROS MEIOS QUE OS AUXILIE NO TRATAMENTO (CONSULTAS, EXAMES, CIRURGIAS) DA SAÚDE EM OUTRA CIDADE.  

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
550.000,00 650.000,00600.000,00 700.000,00

2.500.000,00

MANTER O PRONTO ATENDIMENTO
1.029N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR ATENDIMENTO  EMERGÊNCIAL DE SAÚDE A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.800.000,00 3.100.000,003.000.000,00 3.200.000,00

12.100.000,00

CONTRIBUIR COM O CONSÓRCIO INT. DE SAÚDE - PACIS
1.030N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR ATENDIMENTO ESPECALIZADO NA ÁREA DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 28 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
502.289,00 625.000,00590.000,00 660.000,00

2.377.289,00

MANTER O ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 
1.031N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
OFERECER ATENDIMENTO À POPULAÇÃO, REALIZAR O ACOMPANHAMENTO CLÍNICO E A REINSERÇÃO SOCIAL DOS USUÁRIOS PELO 
ACESSO AO TRABALHO, LAZER, EXERCÍCIO DOS DIREITOS CIVIS E FORTALECIMENTO DOS LAÇOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
475.906,00 610.000,00510.000,00 680.000,00

2.275.906,00

MANTER CONVÊNIO C/ HOSPITAL OSWALDO CRUZ
1.032N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER O CONVÊNIO COM O HOSPITAL OSWALDO CRUZ, PARA REALIZAR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE Á POPULAÇÃO DE 
GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
350.000,00 390.000,00370.000,00 410.000,00

1.520.000,00

REALIZAR TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS
1.034N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
OFERTAR TRATAMENTO EM CLÍNICAS ESPECIALIZADAS PARA PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS AO ORGANISMO. 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
220.000,00 260.000,00240.000,00 280.000,00

1.000.000,00

MANTER AS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
1.035N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 29 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 OBJETIVO/FINALIDADE
EFETUAR APOIO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
524.200,00 640.000,00575.000,00 695.000,00

2.434.200,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 30 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 303

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 

PROGRAMA ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0023

X

AÇÕES

MANTER A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
1.028N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR MEDICAMENTOS DA ASSISTENCIA BÁSICA PARA A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA, SOB A FORMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
752.627,00 920.000,00850.000,00 1.000.000,00

3.522.627,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 31 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 303

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 

PROGRAMA ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0024

X

AÇÕES

INCENTIVAR A EQUOTERAPIA
1.129N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
 PROPORCIONAR ÁS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS O DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES, RESPEITANDO SEUS 
LIMITES, AUXILIANDO A TERAPIA TRADICIONAL; PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL, FORMAÇÃO DA CIDADANIA;CONTRIBUIR PARA A 
REABILITAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS  ATENDIDAS  NO CENTRO; MINIMIZAR SINTOMAS CAUSADOS PELAS PATOLOGIAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 32 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 304

VIGILÂNCIA SANITARIA                              

PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0021

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1.024N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONJUNTO DE AÇÕES CAPAZES DE ELIMINAR, DIMINUIR OU PREVENIR RISCOS À SAÚDE E DE INTERVIR NOS PROBLEMAS DECORRENTES 
DO MEIO AMBIENTE, DA PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE BENS E DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERESSE DA SAÚDE

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 75.000,0065.000,00 90.000,00

285.000,00

INCENTIVAR O ABRIGO DE CÃES
1.123N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR UM LOCAL SEGURO PARA O REFÚGIO TEMPORÁRIO DE ANIMAIS ABADONADOS, EVITANDO A PROLIFERAÇÃO DE DOENÇAS.  

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 30.000,0025.000,00 35.000,00

110.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 33 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 305

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                         

PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0021

X

AÇÕES

EXECUTAR AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1.023N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
COMPREENDE A VIGILÂNCIA DA SITUAÇÃO DE SAÚDE DA POPULAÇÃO;  A DETECÇÃO OPORTUNA E ADOÇÃO DE MEDIDAS ADEQUADAS 
PARA A RESPOSTA ÀS EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA;  A VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS;  A 
VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS, DOS ACIDENTES E VIOLÊNCIAS;  A VIGILÂNCIA DE POPULAÇÕES EXPOSTAS 
A RISCOS AMBIENTAIS EM SAÚDE;  A VIGILÂNCIA DA SAÚDE DO TRABALHADOR;  VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
725.000,00 850.000,00770.000,00 960.000,00

3.305.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 34 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE 05.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 10

SAUDE                                             

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                   

PROGRAMA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0019

X

AÇÕES

COMBATER A CARÊNCIA NUTRICIONAL
1.047N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REDUZIR E CONTROLAR A DESNUTRIÇÃO E AS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS ESPECÍFICAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
180.000,00 186.000,00180.000,00 180.000,00

726.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 35 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0025

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.036N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
COORDENAR E GERIR A EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE FORMA QUE OS ESTUDANTES ATINJAM SEUS OBJETIVOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
578.000,00 660.000,00610.000,00 710.000,00

2.558.000,00

REFORMAR E AMPLIAR O PRÉDIO DA SEC. DE EDUCAÇÃO
1.064N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MELHORAR O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 50.000,0045.000,00 55.000,00

190.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 36 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0025

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
23.000,00 25.000,0024.000,00 26.000,00

98.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 37 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                   

PROGRAMA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0026

X

AÇÕES

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. FUND.
1.055N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE PARA OS ESTUDANTES DAS ESCOLAS DE ESNSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE 
GUIRATINGA, OBJETIVANDO DIMINUIR A TAXA DE EVASÃO ESCOLAR.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
90.000,00 110.000,00100.000,00 120.000,00

420.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 38 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 306

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                   

PROGRAMA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0027

X

AÇÕES

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA
1.053N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE PARA OS ESTUDANTES DA PRÉ ESCOLA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
GUIRATINGA, OBJETIVANDO DIMINUIR A TAXA DE EVASÃO ESCOLAR.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

200,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
50,00 50,0050,00 50,00 200,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
39.004,00 61.000,0060.000,00 63.000,00

223.004,00

MANTER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
1.054N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE PARA AS CRIANÇAS ASSITITIDAS NAS CRECHES MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA, 
OBJETIVANDO GARANTIR A SUA PERMANÊNCIA NA UNIDADE DE ENSINO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

160,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
40,00 40,0040,00 40,00 160,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 60.000,0050.000,00 70.000,00

220.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 39 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0026

X

AÇÕES

MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL
1.038N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
 ATENDER AOS INTERESSES E NECESSIDADES DAS CRIANÇAS QUE SÃO PECULIARES NESTA FAIXA ETÁRIA, VISANDO DESENVOLVER AO 
MÁXIMO SUAS CAPACIDADES E POTENCIALIDADES. FORMAÇÃO DO ALUNO, MEDIANTE, O DESENVOLVIMENTO DA CAPACIDADE DE 
APRENDER, TENDO COMO MEIOS BÁSICOS O PLENO DOMÍNIO DA LEITURA, DA ESCRITA E DO CÁLCULO; A COMPREENSÃO DO AMBIENTE 
NATURAL E SOCIAL, DO SISTEMA POLÍTICO, DA TECNOLOGIA, DAS ARTES E DOS VALORES SOCIAIS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
845.800,00 1.000.800,00930.800,00 1.070.800,00

3.848.200,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 40 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA APOIO EDUCACIONAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

X

AÇÕES

MANTER O TRANSPORTE DO ESCOLAR
1.057N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO  DO MUNICÍPIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.813.560,00 1.850.000,001.790.000,00 1.950.000,00

7.403.560,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 41 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA PROGRAMA DE ENSINO FUNDAMENTAL SUPLETIVO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0031

X

AÇÕES

MANTER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
1.066N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
IMPLEMENTAR O PROGRAMA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
17.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

47.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 42 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA INFRAESTRUTURA ESCOLAR

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0059

X

AÇÕES

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO
1.039N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MELHORAR OS ESPAÇOS FÍSICO DAS ESCOLAS, QUE TEM IMPORTÂNCIA FUNDAMENTAL NO DESENVOLVIMENTO E NA APRENDIZAGEM DA 
CRIANÇA. O OBJETIVO É ACOLHER AS CRIANÇAS EM SUAS NECESSIDADES DE EXPLORAÇÃO, MOVIMENTO, SOCIALIZAÇÃO COM O MUNDO 
E COM AS PESSOAS QUE AS RODEIAM E VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E HABILIDADES, SEJAM ELAS 
MOTORAS, COGNITIVAS OU AFETIVAS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
62.000,00 62.000,0062.000,00 62.000,00

248.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 43 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 363

ENSINO PROFISSIONAL                            

PROGRAMA APOIO EDUCACIONAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

X

AÇÕES

INCENTIVAR O ENSINO TÉCNICO
1.067N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A QUALIFICAÇÃO DO TRABALHO, APOIANDO AS UNIDADES DE ENSINO TÉCNICO DO MUNICÍPIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 44 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 364

ENSINO SUPERIOR                                   

PROGRAMA APOIO EDUCACIONAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0028

X

AÇÕES

APOIAR O ENSINO SUPERIOR
1.058N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
APOIAR O ENSINO SUPERIOR POR MEIO DE AUXÍLIO TRANSPORTE - AJUDA COM PARTE DO VALOR DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS DE 
TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
240.000,00 260.000,00250.000,00 270.000,00

1.020.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 45 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0027

X

AÇÕES

MANTER AS CRECHES
1.043N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
ATENDER CRIANÇAS DE 0 A 3,99 ANOS DE IDADE PARA O SEU PLENO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COGNITIVO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
505.000,00 580.000,00540.000,00 630.000,00

2.255.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR CRECHE
1.044N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
AMPLIAR E REFORMAR A CRECHE ISOLINA BARROS DOURADO PARA ACOLHER AS CRIANÇAS DE FORMA HUMANIZADA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 50.000,0040.000,00 60.000,00

180.000,00

MANTER A PRÉ ESCOLA
1.051N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PROMOVER NOS PEQUENOS ESTUDANTES O DESENVOLVIMENTO DOS ASPECTOS FÍSICO, MOTOR, COGNITIVO, SOCIAL E EMOCIONAL, 
ALÉM DE FOMENTAR A EXPLORAÇÃO, AS DESCOBERTAS E A EXPERIMENTAÇÃO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 46 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
360.000,00 240.000,00230.000,00 250.000,00

1.080.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 47 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA INFRAESTRUTURA ESCOLAR

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0059

X

AÇÕES

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
1.127N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MELHORAR OS ESPAÇOS FÍSICO DAS ESCOLAS, QUE TEM IMPORTÂNCIA FUNDAMENTAL NO DESENVOLVIMENTO E NA APRENDIZAGEM DA 
CRIANÇA. O OBJETIVO É ACOLHER AS CRIANÇAS EM SUAS NECESSIDADES DE EXPLORAÇÃO, MOVIMENTO, SOCIALIZAÇÃO COM O MUNDO 
E COM AS PESSOAS QUE AS RODEIAM E VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 48 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0029

X

AÇÕES

EXECUTAR O PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO
1.059N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR O PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO, APRIMORANDO A EDUCAÇÃO BÁSICA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
130.000,00 170.000,00150.000,00 190.000,00

640.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 49 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 06.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0029

X

AÇÕES

EXECUTAR O PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO
1.059N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR O PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO, APRIMORANDO A EDUCAÇÃO BÁSICA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.300,00 70.000,0070.000,00 70.000,00

280.300,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 50 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB
CÓDIGO DA UNIDADE 06.003
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 361

ENSINO FUNDAMENTAL                                

PROGRAMA FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0030

X

AÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
1.060N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REMUNERAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.535.000,00 2.700.000,002.600.000,00 2.800.000,00

10.635.000,00

EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. FUND. - FUNDEB 30%
1.061N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AS AÇÕES DO FUNDEB 30%.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
601.000,00 630.000,00630.000,00 630.000,00

2.491.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 51 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB
CÓDIGO DA UNIDADE 06.003
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0030

X

AÇÕES

ENSINO INFANTIL CRECHE - 70%
1.062N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REMUNERAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
240.000,00 330.000,00300.000,00 380.000,00

1.250.000,00

ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB 70%
1.063N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REMUNERAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
430.000,00 620.000,00580.000,00 700.000,00

2.330.000,00

EXECUTAR DEMAIS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ENS. INF. - FUNDEB 30%
1.068N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 30%

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$ 440.000,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 52 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
202520242022 2023

110.000,00 110.000,00110.000,00 110.000,00
 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 53 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB
CÓDIGO DA UNIDADE 06.003
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 12

EDUCACAO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 365

EDUCACAO INFANTIL                                 

PROGRAMA INFRAESTRUTURA ESCOLAR FUNDEB 30%

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0060

X

AÇÕES

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPLIAR UNIDADES DE ENSINO
1.039N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
MELHORAR OS ESPAÇOS FÍSICO DAS ESCOLAS, QUE TEM IMPORTÂNCIA FUNDAMENTAL NO DESENVOLVIMENTO E NA APRENDIZAGEM DA 
CRIANÇA. O OBJETIVO É ACOLHER AS CRIANÇAS EM SUAS NECESSIDADES DE EXPLORAÇÃO, MOVIMENTO, SOCIALIZAÇÃO COM O MUNDO 
E COM AS PESSOAS QUE AS RODEIAM E VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E HABILIDADES, SEJAM ELAS 
MOTORAS, COGNITIVAS OU AFETIVAS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 54 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

30.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 55 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.069N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.208.000,00 3.368.000,003.358.000,00 3.678.000,00

13.612.000,00

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE
1.070N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTE PARA MANUTENÇÃO DOS PROJETOS/ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

10,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
10,00 10,0010,00 10,00 10,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

200.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 56 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 451

INFRA-ESTRUTURA URBANA                            

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

X

AÇÕES

EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
1.130N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONTRATAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, OBJETIVANDO MAIOR 
EFICIÊNCIA, EFICÁCIA, EFETIVIDADE E ECONOMICIDADE DOS SERVIÇOS DE OBRAS E INSTALAÇÕES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
120.000,00 25.000,0025.000,00 25.000,00

195.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 57 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 451

INFRA-ESTRUTURA URBANA                            

PROGRAMA CIDADE BONITA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0033

X

AÇÕES

AMPLIAR/REFORMAR PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
1.072N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
AMPLIAR OU REFORMAR PRAÇAS, PARQUES E JARDINS, DE FORMA A GARANTIR O BEM ESTAR DAS PESSOAS QUE FREQUENTAM ESTES 
ESPAÇOS PÚBLICOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
90.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

120.000,00

MANTER A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1.074N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.  

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
670.000,00 870.000,00820.000,00 960.000,00

3.320.000,00

CONSERVAR LOGRADOUROS PÚBLICOS
1.076N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONSERVAR  OS ESPAÇOS LIVRES COMO AS RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS,  PARQUES, JARDINS, ETC., DESTINADOS AO USO COMUM DOS 
CIDADÃOS E À CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1.000,00 METRO QUAD.
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 58 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,00 1.000,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.000.000,00 1.125.000,001.050.000,00 1.200.000,00

4.375.000,00

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL
1.125N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONSTRUIR UM ARCO DE INDICAÇÃO DO MUNICÍPIO NA ENTRADA DA CIDADE. SINALIZAR AS RUAS E AVENIDAS DE FORMA HORIZONTAL E 
VERTICAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
25.000,00 25.000,0025.000,00 25.000,00

100.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 59 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0032

X

AÇÕES

MANTER/CONSERVAR/AMPLIAR O CEMITÉRIO
1.081N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER, CONSEVAR OU AMPLIAR O CEMITÉRIO 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
41.000,00 35.000,0035.000,00 35.000,00

146.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 60 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA CIDADE BONITA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0033

X

AÇÕES

REALIZAR  COLETA E DESTINAÇÃO DE LIXO
1.071N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR A COLETA E DESTINAÇÃO DE LIXO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
74.000,00 120.000,00110.000,00 130.000,00

434.000,00

REALIZAR LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS
1.073N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
20,00 20,0020,00 20,00 20,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
12.000,00 25.000,0020.000,00 30.000,00

87.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 61 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 15

URBANISMO                                         

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 452

SERVICOS URBANOS                                  

PROGRAMA POEIRA ZERO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0034

X

AÇÕES

EXECUTAR PAV. ASFÁLTICA E SER. COMPLEMENTARES
1.075N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO E EXECUTAR SERVIÇOS COMPLEMENTARES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 METRO QUAD.
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.102.534,00 2.122.200,002.112.200,00 2.142.200,00

8.479.134,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 62 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 24

COMUNICACOES                                      

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 722

TELECOMUNICACOES                                  

PROGRAMA TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE SINAIS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0036

X

AÇÕES

MANTER AS INSTALAÇÕES DE REC. DE SINAIS DE COMUNICAÇÃO
1.080N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS INSTALAÇÕES DE RECEBIMENTO DE SINAL DE COMUNICAÇÃO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
60.000,00 60.000,0060.000,00 60.000,00

240.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 63 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CÓDIGO DA UNIDADE 07.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 26

TRANSPORTE                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 782

TRANSPORTE RODOVIARIO                             

PROGRAMA MALHA VIÁRIA RURAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0035

X

AÇÕES

MANTER ESTRADAS, PONTES, MATA BURROS ZONA RURAL
1.077N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS DA ZONA RURAL DE FORMA ADEQUADA PARA OS USUÁRIOS, PERMITINDO O TRANSITO 
LIVRE E SEGURO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.605.704,00 2.920.204,002.757.740,00 3.121.118,00

11.404.766,00

CONTRUIR PONTES, BUEIROS E MTA-BURROS
1.078N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONSTRUIR PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
11.000,00 11.000,0011.000,00 11.000,00

44.000,00

ADQUIRIR MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
1.079N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
ADQUIRIR MÁQUINAS E EQUPAMENTOS RODOVIÁRIOS, PARA USO EM CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA  DO MUNICÍPIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 64 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
420.000,00 420.000,00420.000,00 420.000,00

1.680.000,00

CONSTRUIR ANEL VIÁRIO
1.124N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONSTRUIR ANEL VIÁRIO EM TORNO DA CIDADE. RETIRAR O FLUXO DE CAMINHÕES DO PERÍMETRO URBANO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 QUILÔMETRO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 0,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
852.000,00 802.000,00852.000,00 0,00

2.506.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 65 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DA UNIDADE 08.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20

AGRICULTURA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 601

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL                      

PROGRAMA DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0037

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
1.082N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA E DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
437.220,00 510.000,00480.000,00 550.000,00

1.977.220,00

INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR - PRODUÇÃO VEGETAL
1.083N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR, PROMOVENDO O INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA NAS PEQUENAS PROPRIEDADES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
116.000,00 150.000,00130.000,00 170.000,00

566.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 66 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
CÓDIGO DA UNIDADE 08.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 20

AGRICULTURA                                       

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 602

PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL                       

PROGRAMA DESENVOVIMENTO AGRICOLA E PECUÁRIA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0037

X

AÇÕES

INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR - PRODUÇÃO VEGETAL
1.083N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR O PEQUENO PRODUTOR, PROMOVENDO O INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA NAS PEQUENAS PROPRIEDADES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
61.000,00 70.000,0060.000,00 80.000,00

271.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 67 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0040

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 68 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 334

FOMENTO AO TRABALHO                               

PROGRAMA PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0041

X

AÇÕES

INCENTIVO E FORTALECIMENTO  DA FEIRA DOS EMPREENDEDORES(A)
1.139N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR E FORTALECER A FEIRA DOS EMPREENDEDORES(A)

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
12.000,00 12.000,0012.000,00 12.000,00

48.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 69 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA GESTÃO DA CULTURA E TURISMO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0040

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DASECRETARIA
1.087N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
210.250,00 285.000,00265.000,00 305.000,00

1.065.250,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 70 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0041

X

AÇÕES

REALIZAR O GUIRAFOLIA
1.088N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR A FESTA DE CARNAVAL CONFORME COMEMORAÇÃO DA DATA NACIONAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
0,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 250.000,00200.000,00 300.000,00

750.000,00

REALIZAR O CARNAGUIRA
1.089N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAÇÃO DA FESTA EM COMEMORAÇÃO A EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 250.000,00200.000,00 300.000,00

820.000,00

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR
1.090N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR A FESTA (COMEMORAÇÃO) DE VIRADA DO ANO CIVIL

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$ 380.000,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 71 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
202520242022 2023

50.000,00 110.000,0090.000,00 130.000,00

MARCHA PARA JESUS
1.094N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR  FESTIVAL  MARCHA PRA JESUS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

165.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 72 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA INCENTIVO CULTURAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0042

X

AÇÕES

APOIO FIN. BLOCOS DOS "CARETAS" DO MUNICIPIO
1.091N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
FOMENTAR A CONFECÇÃO DE CARETAS POR MEIO DE AJUDA FINANCEIRA AOS "BLOCOS DOS CARETAS". A FINALIDADE É PARTICIPAÇÃO 
DOS MESMOS, NOS DESFILES DOS CARNAVAIS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

APOIO FIN. FESTA SÃO JOÃO BATISTA
1.092N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
AJUDA FINANCEIRA PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE SÃO JOÃO BATISTA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

45.000,00

APOIO FIN. FESTA SANTO REIS
1.093N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
AJUDA FINANCEIRA PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE SANTO REIS EM GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
0,00 1,001,00 1,00 1,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 73 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
0,00 17.000,0017.000,00 17.000,00

51.000,00

AJ. FINAN. P/ REAL. FESTA N.Sra. AUXILIADORA DISTR. ALCANTILADO
1.131N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
AJUDA FINANCEIRA PARA RELIZAÇÃO DA FESTA DE NOSSA SENHORA AUXILIADORA NO DISTRITO DO ALCANTILADO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

20.000,00

APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DE RODEIO
1.132N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DE RODEIO EM GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00

120.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 74 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 392

DIFUSAO CULTURAL                                  

PROGRAMA IINFRAESTRUTURA DA CULTURA E TURISMO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0044

X

AÇÕES

MANTER OS ESPAÇOS CULTURAIS
1.096N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER OS ESPAÇOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
55.000,00 85.000,0075.000,00 95.000,00

310.000,00

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR ESPAÇOS CULTURAIS
1.097N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
IMPLANTAR, REFORMAR, AMPLIAR ESPAÇOS CULTURAIS DE USO PERMANENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 125.000,00105.000,00 145.000,00

385.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 75 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CÓDIGO DA UNIDADE 09.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 13

CULTURA                                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 695

TURISMO                                           

PROGRAMA PROMOÇÃO DO TURISMO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0043

X

AÇÕES

IMPLANTAR/INCENTIVAR O TURISMO
1.095N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR CURSOS PROFISSIONALIZANTES VOLTADOS A BARES, RESTAURANTES HOTÉIS E SIMILARES; CURSOS DE LINGUAS E OUTROS 
CURSOS LIVRES. INCREMENTAR O TURISMO RELIGIOSO. TURISMO DE NEGÓCIOS E EVENTOS. INFRAESTRUTURA DE ACESSO. SERVIÇOS 
E EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS. PLANEJAMENTO E GESTÃO. TODAS ESTAS AÇÕES SERÃO DESENVOLVIDAS DE FORMA SUSTENTÁVEL EM 
RESPEITO A MEIO AMBIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
50.000,00 90.000,0070.000,00 110.000,00

320.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 76 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG
CÓDIGO DA UNIDADE 10.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0038

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

5,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
5,00 5,005,00 5,00 5,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
2.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

17.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 77 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG
CÓDIGO DA UNIDADE 10.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 512

SANEAMENTO BASICO URBANO                          

PROGRAMA CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0038

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES DO DEMAEG
1.084N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA A POPULAÇÃO DE GUIRATINGA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 METRO CÚBICO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.200.000,00 1.440.000,001.330.000,00 1.550.000,00

5.520.000,00

AMPLIAR/RESTAURAR A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
1.085N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
AMPLIAR A REDE DE DISTRUIÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 METRO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

170.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 78 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG
CÓDIGO DA UNIDADE 10.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 17

SANEAMENTO                                        

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 512

SANEAMENTO BASICO URBANO                          

PROGRAMA COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0039

X

AÇÕES

IMPLANTAR REDE DE ESGOTO E SERVIÇOS COMP.
1.086N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
IMPLANTAR A REDE DE ESGOTO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 METRO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.040.000,00 1.040.000,001.040.000,00 1.040.000,00

4.160.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 79 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0045

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.098N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
238.900,00 260.000,00240.000,00 280.000,00

1.018.900,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 80 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0045

X

AÇÕES

TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
1.002N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS PARA DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES DE FORMA INTEGRA, HONESTA E EFICIENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

3,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 3,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

18.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 81 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 811

DESPORTO DE RENDIMENTO                            

PROGRAMA INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0046

X

AÇÕES

AMPLIAR/REFORMAR QDS, PÇAS ESP., MINI-CAMPO E 
1.099N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
AMPLIAR OU REFORMAR QUADRAS, PRAÇAS ESPORTIVAS,  MINI-CAMPO, GINÁSIO E OUTROS ESPAÇOS ESPORTIVOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

12,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
3,00 3,003,00 3,00 12,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
32.000,00 60.000,0060.000,00 60.000,00

212.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - DIST. VALE RICO
1.137N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESPORTIVA NO DISTRITO DO VALE RICO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00

80.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 82 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 811

DESPORTO DE RENDIMENTO                            

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0047

X

AÇÕES

INCENTIVAR A MINI MARATONA DA INDEPENDÊNCIA
1.102N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
APOIO FINANCEIRO A REALIZAÇÃO DA MINI-MARATONA DA INDEPENDÊNCIA, EVENTO REALIZADO NO MÊS DE SETEMBRO, TENDO COMO 
MARCO A DATA DA INDEPEDÊNCIA DO BRASIL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
18.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

63.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 83 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 811

DESPORTO DE RENDIMENTO                            

PROGRAMA ESPORTE NA ESCOLA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0048

X

AÇÕES

PROMOVER/PARTICIPAR JOGOS ESCOLARES
1.104N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR E/OU INCENTIVAR A REALIZAÇÃO DE JOGOS ESCOLARES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 50.000,0050.000,00 50.000,00

190.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 84 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0046

X

AÇÕES

MANTER AS UNIDADES ESPORTIVAS
1.100N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS UNIDADES/ESPAÇOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO. 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
49.000,00 75.000,0065.000,00 85.000,00

274.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 85 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0047

X

AÇÕES

INCENTIVAR O ESPORTE AMADOR
1.101N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A PRÁTICA ESPORTIVA POR MEIO DE PROMOÇÃO DE EVENTOS, COMO CAMPEONATOS, GINCANAS, TORNEIOS DE VÁRIAS 
MODALIDADES E OUTROS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
60.000,00 90.000,0080.000,00 100.000,00

330.000,00

INCENTIVO AO TURFE
1.103N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A PRATICA ESPORTIVA DO "TURFE" -  CORRIDA DE CAVALOS, COM AUXILIO FINANCEIRO OU PREMIAÇÃOES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

45.000,00

INCENTIVAR O VELOCROSS
1.106N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A REALIZAÇÃO DO VELOCROSS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 86 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

60.000,00

APOIO AO APRENDIZADO DE ARTES MARCIAIS
1.134N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
APOIO AO APRENDIZADO DE ARTES MARCIAIS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

AJUDA FINANCEIRA AO CICLISMO
1.136N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A PRATICA DO CICLISMO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
3.000,00 3.000,003.000,00 3.000,00

12.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 87 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 812

DESPORTO COMUNITARIO                              

PROGRAMA ATIVIDADES RECREATIVAS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0049

X

AÇÕES

APOIO A ESCOLINHA DE FUTEBOL INFANTIL E PARA ADOLESCENTES
1.133N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR O ESPORTE AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 2,002,00 2,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 88 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
CÓDIGO DA UNIDADE 11.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 27

DESPORTO E LAZER                                  

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 813

LAZER                                             

PROGRAMA ATIVIDADES RECREATIVAS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0049

X

AÇÕES

INCENTIVAR O LAZER
1.105N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
INCENTIVAR A PRÁTICA DO LAZER POR MEIO DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS RECREATIVOS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

60.000,00

REALIZAÇÃO DA CORRIDA DE SÃO JOÃO
1.135N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR A  CORRIDA DE SÃO JOÃO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

40.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 89 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 12.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 11

TRABALHO                                          

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 334

FOMENTO AO TRABALHO                               

PROGRAMA INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0050

X

AÇÕES

OFICINA DE QUALIFICAÇÃO
1.108N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
QUALIFICAR A MÃO DE OBRA POR MEIO DE OFICINAS DE QUALIFICAÇÃO

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
16.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00

46.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 90 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO
CÓDIGO DA UNIDADE 12.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 23

COMERCIO E SERVICOS                               

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 691

PROMOCAO COMERCIAL                                

PROGRAMA INCENTIVAR A INDÚSTRIA O COMÉRCIO E A MINERAÇÃO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0050

X

AÇÕES

MANTER AS AÇÕES DA SECRETARIA
1.107N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
PROPORCIONAR MEIOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS E EXPANSÃO DO COMÉRCIO, BUSCANDO A REDUÇÃO DOS 
PREÇOS AO CONSUMIDOR

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
149.500,00 160.000,00150.000,00 170.000,00

629.500,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 91 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA
CÓDIGO DA UNIDADE 13.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 04

ADMINISTRACAO                                     

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL                         

PROGRAMA CONTROLE E SOLUÇÃO DE QUESTÕES EM ÁREAS ESPECIFICAS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0051

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.109N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E ESTRATÉGIA, PROMOVENDO O CONTROLE E A SOLUÇÃO DE QUESTÕES 
EM ÁREAS ESPECIFICAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
114.000,00 150.500,00140.500,00 160.500,00

565.500,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 92 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 128

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0052

X

AÇÕES

CAPACITAR SERVIDORES E CONSELHEIROS MUNICIPAIS
1.111N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CAPACITAR SERVIDORES E CONSELHEIROS QUE ATUAM JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

10,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
10,00 10,0010,00 10,00 10,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
9.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00

24.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 93 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            

PROGRAMA DEFESA DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESC.

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0053

X

AÇÕES

MANTER O COSELHO TUTELAR
1.112N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DO MENOR E ADOLESCENTE

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
316.000,00 360.000,00340.000,00 380.000,00

1.396.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 94 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA DE PROMOÇÃO SOCIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0052

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
1.110N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR OS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
214.851,00 255.000,00240.000,00 270.000,00

979.851,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 95 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 241

ASSISTENCIA AO IDOSO                              

PROGRAMA ATENÇÃO A PESSOA IDOSA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0057

X

AÇÕES

REALIZAR ATIVIDADES COM IDOSOS
1.120N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
REALIZAR ATIVIDADES RECREATIVAS, PASSEIOS E OUTYRAS FORMAS DE LAZER COM PESSOAS IDOSAS, VISANDO MELHORAR A 
AUTOESTIMA DESSE GRUPO DE PESSOAS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 40.000,0040.000,00 40.000,00

160.000,00

EFETUAR AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DO LAR DOS IDOSOS
1.138N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EFETUAR AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DO LAR DOS IDOSOS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
60.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,00

105.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 96 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0054

X

AÇÕES

MANTER AS ATIVIDADES DO FUNDO
1.113N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUBICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
819.700,00 1.021.000,00921.000,00 1.121.000,00

3.882.700,00

EXECUTAR AÇÕES DO IGD-SUAS
1.114N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GERIR OS RECURSOS DO INDICE DE GESTÃO DESCETRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
30.000,00 40.000,0035.000,00 45.000,00

150.000,00

EXECUTAR AÇÕES DO IGD-BF
1.115N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GERIR OS RECURSO DA GESTÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO ´PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$ 236.000,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 97 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
202520242022 2023

46.000,00 65.000,0055.000,00 70.000,00
 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 98 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0055

X

AÇÕES

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1.116N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR OS RECURSOS DA PROTEÇÃO SOCAL BÁSICA DO SITEMA UNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS; PISO BÁSICO FIXO E OUTROS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
184.127,00 180.127,00180.127,00 180.127,00

724.508,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 99 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 244

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           

PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0056

X

AÇÕES

AUXILIO NATALIDADE
1.117N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONCEDER AUXILIO ASSISTÊNCIAL A MÃE OU ALGUÉM QUE REPRESENTE LEGALMENTE

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
40.000,00 60.000,0050.000,00 70.000,00

220.000,00

AUXÍLIO POR MORTE
1.118N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONCEDER AUXILIO FUNERAL A FAMILIAS DE BAIXA RENDA QUANDO DA MORTE DE ALGUM MEMBRO DA FAMÍLIA. O OBJETIVO É REDUZIR  
AS VULNERABILIDADES PROVOCADAS PELA MORTE DESSE MEMBRO.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
70.000,00 90.000,0080.000,00 100.000,00

340.000,00

AUXÍLIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA
1.119N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONCEDER AUXILIO  À FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, VISANDO REDUZIR OS RISCOS, PERDAS E DANOS, 
DECORRENTES DE ACONTECIMENTOS SOCIAIS IMPREVISTOS. PARA TANTO, DEVE ESTAR INTEGRADO A SERVIÇOS BUSCANDO O 
FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS FAMILIARES E A INSERÇÃO COMUNITÁRIA.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 100 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

1,00 1,001,00 1,00 1,00
 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
90.000,00 110.000,00100.000,00 120.000,00

420.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 101 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CÓDIGO DA UNIDADE 14.002
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 482

HABITACAO URBANA                                  

PROGRAMA GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚB. DE ASS. SOCIAL

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0054

X

AÇÕES

DESAPROPRIAR DE IMÓVEIS
1.126N°

Projetos - Obras

Código Projetos - Obras

 OBJETIVO/FINALIDADE
DESAPROPRIAR IMÓVEIS PARA CONTRUÇÃO DE CASAS EM PARCERIA COM A CAIXA ECNÔMICA FEDERAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

2,00 HECTARE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
2,00 0,000,00 0,00 2,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
35.000,00 0,000,00 0,00

35.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 102 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
CÓDIGO DA UNIDADE 14.003
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 08

ASSISTENCIA SOCIAL                                

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 243

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            

PROGRAMA ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0058

X

AÇÕES

EXECUTAR AS AÇÕES DO FUNDO
1.121N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
EXECUTAR AS AÇÕES DO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 GRUPO
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
57.800,00 91.000,0081.000,00 96.000,00

325.800,00

MANTER A CASA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
1.122N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO A CASA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
105.000,00 175.000,00165.000,00 185.000,00

630.000,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 103 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG
CÓDIGO DA UNIDADE 15.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 09

PREVIDÊNCA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 272

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PROGRAMA GESTÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 0100

X

AÇÕES

MANTER O SETOR ADMINISTRATIVO
1.200N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER AS AÇÕES DO RPPS, VISANDO ATINGIR O EQUILIBRIO ATUARIAL.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
252.000,00 252.000,00252.000,00 252.000,00

1.008.000,00

MANTER OS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
1.201N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
GARANTIR O PAGAMENTO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SEGURADOS DO RPPS.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
5.150.000,00 5.700.000,005.400.000,00 6.000.000,00

22.250.000,00

CONTRIBUIR COM O PASEP
1.202N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
CONTRIBUIR COM PASEP, CALCULADO SOBRE A ARRECADAÇÃO DO IPMG.

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 4,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$ 380.000,00

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 104 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
202520242022 2023

80.000,00 100.000,0090.000,00 110.000,00
 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 105 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG
CÓDIGO DA UNIDADE 15.001
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 99

RESERVA DE CONTINGENCIA (RPPS)   

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 999

RESERVA DE CONTINGENCIA

PROGRAMA RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

X

AÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS
9.999N°

Atividades - Finalística

Código Atividades - Finalística

 OBJETIVO/FINALIDADE
MANTER A RESERVA DO RPPS

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
1.651.111,00 1.651.111,001.651.111,00 1.651.111,00

6.604.444,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 106 de 107



PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
ANEXO III - UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA
UNIDADE EXECUTORA RESERVA DE CONTINGENCIA
CÓDIGO DA UNIDADE 99.999
FUNÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO

N°

N° 99

RESERVA DE CONTINGENCIA                           

SUBFUNÇÃO

INICIAL INCLUSÃOALTERAÇÃO EXCLUSÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N° 999

RESERVA DE CONTINGENCIA                           

PROGRAMA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

N°CÓDIGO DO PROGRAMA 9999

X

AÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.999N°

Atividades - Manutenção

Código Atividades - Manutenção

 OBJETIVO/FINALIDADE
RESERVA DE CONTIGENCIA

 META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UNIDADE
 META POR EXERCÍCIO

202520242022 2023 META PPA
1,00 1,001,00 1,00 1,00

 CUSTO FINANCEIRO TOTAL   R$
 CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

202520242022 2023
335.890,00 450.000,00133.351,00 500.000,00

1.419.241,00

 JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:20 Página 107 de 107



CÓDIGO DENOMINAÇÃO

ANEXO IV - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS
 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

GABINETE DO PRESIDENTE01.001
SECRETARIA DA CÂMARA01.002

ÓRGÃO: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO           

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02.001

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA CHEFE DE GABINETE                       

SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 03.001

ÓRGÃO: 04 - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO  

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO04.001

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE05.001

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO06.001
FUNDO MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO06.002
FUNDO DE MAN. E DENS. DA ED. BÁSICA - FUNDEB06.003

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07.001

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE08.001

ÓRGÃO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO09.001

ÓRGÃO: 10 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - DMAEG10.001

ÓRGÃO: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER11.001

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO12.001

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA13.001

ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL14.001
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL14.002
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE14.003

ÓRGÃO: 15 - INSTITUTO MUN.  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERV.  DE GGA

INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG15.001

Página 1 de 2Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:21



CÓDIGO DENOMINAÇÃO

ANEXO IV - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS
 MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

ÓRGÃO: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA99.999

Página 2 de 2Grupo Assessor Público® 29/12/2021 08:21


	ANEXO I
	ANEXO I
	ANEXO I
	ANEXO II
	ANEXO III
	ANEXO IV

		2022-01-19T08:33:10-0400
	WALDECI BARGA ROSA:32611765987




